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INTRODUCCION 

El objetivo del presente trabajo as el de hacer una 

evaluaci6n de los impuestos el comercio exterior, los cuales 

generan fuarte porcentaje de ingresos dentro de nuestro siste 

ma tributario, y senalar la incidencia que tiene en los recur 

sos fiscales las frecuentes liberaciones de derechos que con 

cede el gobierno, sin que hasta ahora se haya determinado el 

costa del beneficio otorgado can el dejado de percibir. 

Los impuestos al comercio exterior est~n formados 

par los derechos aduaneros a Ie importacion y exportacion de 

mercader!as. En 10 que se refiere al impuesto de exporta---

ci6n de cafe, ya se han elaborado algunos trabajos en los cua 

les se ha ponderado su importancia fiscal y se ha determinado 

su incidencia en el presupuesto nacional, por 10 que unicame~ 

te se analiza su comportamiento y trayectoria, agregando alg~ 

nos datos respecto a la estructura del impuesto. 

Antes de ubicarnos en los impuestos a1 comercio ex­

terior, en los primeros dos cap!tulos se exponen en forma g~ 

neral, algunas formulaciones teoricas de los impuestos, algu­

nas consideraciones sobre distintos aspectos de la pol!tica 

fiscal, y los avances que dicha politica ha tenido en los ul-

timos tiempos. 5e destaca la contribuci6n del sector publi-

co en 81 proceso de desarrollo de los parses de incipiente 

economia, en los que se hace necesaria la participaci6n del 

Estado para lograr un crecimiento adecuado y para superar las 

diferencias existentes con los parses de suficiente desarro--
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110 econ6mico. 

Tambien se analiza 1a composici6n del sistema tribu 

tario naciona1 durante un perIodo de diez anos (1962-1971), 

haciendo notar algunas reformas impositivas que han contribui 

do a aumentar los ingresos, en 81 cual aparecen los impuestos 

indirectos como los mas productivos. Oentro de ests grupo 

se destacan los derechos aduanales, los cuales componen un 

promedio del 44% del total de ingresos tributarios. 

En el capItulo III se resena historicamente el or i­

gen de los impuestos al comercio exterior y la evolucion que 

han tenido en los ultimos anos, citando las distintas modifi­

caciones ocurridas, tanto en los derechos de importacion como 

en los de exportacion, hasta llegar a las disposicionss ac---

tualmente vigentes. Ademas SA incluyen conceptos te6ricos 

sabre dichos impuestos y su forma de aplicaci6n. 

En los capitulos IV y V, se hac e una exposicion so 

bre la determinacion del impuesto especificando los documen-­

tos necesarios, los recargos aplicables y la forma de recauda 

cion, hacienda al mismo tiempo una breve referencia a la de­

fraudaci6n de las rentas aduaneras. 

En la parte de me franquicias se comenta el sacrifl 

cio fiscal que representan los incentivos fiscales, Ie condo­

naci6n de derechos aduaneros a los particulares, y entidade8 

oficiale8 y cuerpo diplomatico y consular, 10 mismo que el 

cumplimiento de convenios internacionales, determinando a la 
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vez las liberaciones otorgadas durante un periodo de ocho a-

nos. 

En el caprtulo VIII se formulan consideraciones re 

lativas al comercio centroamericano, haciendo una resena his­

torica de los principales tratados de comercio que se han sus 

crito con los cuatro parses de la region, hasta 11egar al Tra 

tado General de Integracion Economica Centroamericana que sen 

t6 las bases del mercado comun centroamericano . 

En forma especial se analizan los convenios y refo£ 

mas a la tarifa de aforos, el arancel centroamericano de im-­

portacion, el Codigo Aduanero y su Reglamento~ el impuesto de 

estabilizaci6n 8conomica , y se vierten algunos comentarios so 

bre los efectos del proceso de integracion economica . 

Por ultimo se formula un an~lisis del comportamien­

to de los impuestos al comercio exterior en un periodo de 

diez anos (1962-1971) y su participacion en el producto terri 

torial bruto , senalando la base y determinacion de cada uno 

de los impu es tos y los factores que han influido en las fluc­

tuacion e s registradas en dicho periodo. 

Considero que este trabajo podr!a extenderse m~s y 

tratar en forma espec!fica alguno de sus cap!tulos, ya que 

existe mucho material para formular criticas y recomendacio-­

nes que pudi era n acarrear algun beneficia constructivo para 

mejorar la estructura y aplicacion de los impuestos al comer-

cia exterior . Sin embargo, al hacer esta evaluaci6n de los 
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impuestos a1 comercio exterior se pretende establecer 1a im-­

portancia de estas exacciones y la necesidad de contar con s~ 

ficientes estadfsticas para tener oportunidad de conocer las 

repercusiones que ocasiona tanta liberacion de derechos que 

S8 otorgan en forma desordenada y sus implicaciones en los re 

cursos fiscales. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES SOBRE LOS IMPUESTOS 

1. Principios de los impuestos 

Los impuestos son prestaciones en dinero que perci­

be especialmente el Estado para atender la satisfaccion de 

las necesidades de la colectividad, y se determinan en una 

forma coactiva, ajustandose a condiciones de caracter general. 

Una de las finalidades de los impuestos es la de o£ 

tener ingresos, y la de proporcionar recursos convenientes p~ 

ra 81 financiamiento de la administracion publica. 

siguiente su percepcion debe ser monetaria . 

De con-

Hist6ricam8nte ~ el impuesto fue un recurso fiscal 

casi desconocido, el Estado se alimentaba principalmente del 

producto de los bienes del dominio publico, de donaciones, re 

galfas, conquistas, botfn de guerra , tributos, y del ejerci-­

cia de derechos y privileg ios inherentes al poder real 0 al 

de los senores feudales. 

En los tiempos modernos el impuesto se ha creado 

par la necesidad de atender el creciente aumento de los gas-­

tos publicos, de equilibrar la mala distribuci6n de Ie rique-
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za y de querer mejorar las condiciones y el nivel de vida de 

la clase despose!da. 

Se considera como justificaci6n econ6mica del im---

puesto, su utilizacion como instrumento eficaz para obtener 

las finalidades propuestas por e1 Estado. 

Los principios mas conocidos de los impuestos y que 

han influido en las distintas legislaciones de los pa!ses, son 

las cuatro m~ximas de Adam Smith: justicia, certidumbre, com£ 

didad de pago y economia en la recaudacion; con las cuales se 

pretende proteger los intereses del contribuyente. 

El economista John H. Adler (+), al referirse a la 

Hacienda P~blica, consider a que: "Algunas de las ideas basi--

cas que durante los ultimos cincuenta anos se hab!an de sarro-

llado como "principios de hacienda publica" han sido puestas 

en duda con frecuBncia creciente en tiempos recientes y obje-

tada su validez en general, 10 cual ha side consecuencia 1691 

ca de la reintroduccion de consideraciones dinamicas en el 

pensamiento economico" . 

Considera que han sido tres las proposiciones en 

las que se ha centrado la controversie, cuya validez general 

(+) John H. Adler, "Recursos Financieros y Reales para e1 De 
sarrollo". Pagina 34, CEMLA, MeXico, 1965. 
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ha side objetada con cierto axito: 

lQ "La 6nica forma equitativa de tributaci6n con-­

siste en un impuesto 0 un sistema de impuestos de tipo progr~ 

sivo, resultando pref e rible la escala de progresi6n abrupta a 

la moderada." 

2Q "Todos los gastos normales del gobierno no pro­

ducen beneficios comparables a los qu e pudieran derivarse de 

erogaciones privadas del mismo monto, ya sea para consumo 0 

para inversion. 1I 

3Q "Todas las erogaciones no destinadas a proyec-­

tos autoliquidables deben cubrirse con los ingresos ordina--­

rios, excepto en circunstancias inusitadas, tales como una 

guerra 0 un desastre causado por las fuerzas de la naturaleza." 

Adler considera que las anteriores proposiciones ya 

han sido refutadas, argumentando en resumen 10 siguiente: 

"El primero, que es una aplicaci6n fiscal del con-­

cepto de la utilidad ma rginal decrecie~te del ingreso, desa-­

lienta en cie rta forma e l es fu e rzo productiv~ y la formaci6n 

de capital, qu e constituyen ingredientes indispensable para 

el desarrollo de una e conomfa". 

En este caso se refi ere a la necesidad de una tasa 
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de formaci on de capital, la que no es posible lograrla por 

los impuest os progresivos, qu e constituir!an un obstaculo. 

La conclusion del segundo principia era de que mien 

tras menor fuera la participacion del Estado en el producto 

nacional, era mejor para l a econom!a . E1 mismo Adler arguye 

que la economia se beneficia c an el aumento del gasto publico, 

aun con las partidas "improductivas". 

Considero que en los parses subdesarrollados este 

beneficia es posible siempre que se proyecte hacia el futuro, 

logrando integrar dentro de l a estructura economica l a utili­

dad obtenida, aceptando los gastos en educacion, por ejemplo, 

que den lugar a can tar e n el futuro con una poblacion mejor 

calificada. 

El tercer principia expresa Ad1or, exige un equili­

bria presupuestal, el cual ha sido desechado por la teoria 

Keynesiana, que pugna porque el gobierno mantenga un nivel de 

actividad economica cercano a la ocupaci6n plena. 

A este respecto se ha constatado en los paises sub­

desarrollados que el aumento de la demanda efectiva provoca 

un aumento en los precios y en las importaciones, par 10 que 

debe procurarse can tar con un a oferta que absorba la demanda 

y mantenga un mivel de precios adecuados . 
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2. Los Impuestos y el Desarrollo Economico 

R.A. Musgrave (+) distingue tres grados de desarro­

llo: a) etapa primitiva; b) etapa intermedia y c) etapa de e -

conom!a avanzada. 

En la primera etapa el papel de gran motor del des~ 

rrollo e conomico es la politica fiscal. La atencion debe 

volcarse sabre e l incremento de la oferta. 

El problema basico d e l crecimiento economico en las 

economias de renta reducida es un problem6 de oferta, y no 

puede resolverse por la sencilla solucion de la expansion de 

la demanda. 

Musgrave senala tres cometidos para elevar la pro-­

ductividad de la econom!a , apart a de atraer capital extranje-

ro: 

a) Desplazar recursos del consumo a la formacion de 

capital. 

Pueden utilizarse como instrumentos: impuestos so-­

bre consumos de lujo, impuestos sobre consumos espec!ficos e 

impuestos sabre las importaciones. 

(+) R.A. Musgrave, Fiscal Systems, Yale University Press,~6~ 
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b) Aumento de la eficacia de la inversion tanto pu­

blica como privada . 

Para esto se necesita una evaluacion de proyectos 

de inversion publica, y direccion adecuada de la inversion 

privada, cenalizandola hacia los empleos mas productivos. 

c) Aprovechamiento eficaz de los recursos natura--

les. 

5e necesita una imposici6n que estimule una explot~ 

cion adecuada de la tierra y si es posible una reforma agra--

ria. 

Ademas consider a que en la etapa primitiva no hay 

completa monetizacion y existen regiones donde la politica mo 

netaria seria ineficaz. 

Esto ultimo es aceptable en paises con extension te 

rritorial considerable, en los cual e s aun existen regiones 

donde todavia 8S desconocida la moneda y operan en una econo­

mia de trueque. 

En la stapa intermedia 0 desarrollo intermedio, la 

actuacion de la politic a fiscal, expresa Musgrave, debe diri-

girse a: 
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1) Evitar rigideces y procurar que jueguen los meca 

nismos del me rcad o j 

2) Es preferible acudir a la imposicion frent e al 

ende udami ento, y 

3) De t e r mi nar los niveles de consumo y ahorro que 

pe rmitan alc anzar la tasa de cr ec i miento que s e de se e . 

Consid e ro qu e e n e st e grado de desa rrollo ya es po­

sible poner en practica algunos mo d elos e conomicos dado qu e 

s e cu e nta con instru me ntos qu e p e rmit en elaborar programas de 

activ ida des . Sin embargo la pr e f e r en ci a de acudir a la imp£ 

sicion antes que a l en de udamiento, es cu e stion de alternativa, 

ya qu e un endeudamiento a largo plazo amortiz ab l e con e l r e n­

dimiento de inv e rsion e s productivas consid e ro que e s pref e ri­

ble a l a imposicion. 

Te r min a Mus grav e re f iri en dos e a la etapa de las eco 

nomias avanzadas, en l a cual 10 fundamental e s qu e e l creci-­

miento de l producto r e al coincida con e l del producto poten--

cia l. 

Indica qu e se debe disenar una combinacion de impo­

sicion, consu mo e inv e rsion p6blica qu e equilibr en los ritmos 

de crecimie nto de la capacidad y de l gasto global para el ni­

ve l de seadO e 
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La formacion de capital tiene importancia en 10 re-

lativo a la investigaci6n y el desarrollo tecno16gico. 

De 10 anterior se deduce que el objetiva principal 

de Musgrave es el de la estabilizaci6n de la demanda efectiva, 

y enmarca en tres categorias los fines a que debe atender el 

presupuesto y la politica presupuestaria: satisfaccion de ne-

cesidades eociales, correccion de la distribuci6n de la renta 

y la estabilidad economica , excluyendo formnlmente el objeti-

vo mas deseado de los paises del tercer mundo, que es el desa 

rroll0 economico y en el cual juegan un papel decisivo los in 

gresos y gastos publicos. 

En los ultimos treinta anos han habido muchas apor-

taciones e n materia de politica fiscal, pero la mayor!a de 

los autores se han ocupado de la politica fiscal estabilizado 

rae 

Otros autores, como John F. Due, en su ultima edi--

cion de su Manual de Hacienda, de 1968,esboza una politica 

fiscal del desarrollo al presentar la siguiente definicion: 

"por 81 t~rmino politica fiscal (0 politica de estabi1izaci6n 

y crecimiento) quiere indicarse e1 ajuste de los gastos e in-

gresos pub1icos en orden a alcanzar una mayor estabilidad y 

la tasa deseada de crecimienta econ6mico". (+) 

(+) JOHN F. DUE, Goverment Finance: an Economic Analysis, 3~ 
edicion. D. Irwin, 1963. Ie cuarta edicion, 1968: The 
economics of Public Sector. 
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Segun Due, un sistema tributario orientado a fomen­

tar e1 desarrollo economico debe reunir ciertas caracteristi-

cas: 

1. Con el sistema impositivo debe tenderse a redu-­

cir el consumo y la inversion que contribuya en manor medida 

al desarrollo economico. 

2. La estructura impositiva debe gravar las import~ 

ciones de bienes de consumo y de aquel10s de capital que no 

esten orientadas al desarrollo. 

Adem~s, el sistema impositivo que se disene deber~ 

ser administrado con eficacia por los funcionarios del pais, 

incurriendo en un costo razonab1e. 

Destaca Due en este sentido la enorme importancia 

que tiene 1a simplicidad de los mstemas tributarios, caracte­

ristica que en general, est' ausente cuando se "important' es­

tructuras impositivas 8xtranjeras por los paises en proceso 

de desarrollo. 

En consecuencia, 1a estructura impositiva debe tra­

zarse y ser administrada de forma que goce de aceptacion gen~ 

ra1. E1 cumplir con los fundamenta1es principios de equidad 

en e1 reparto de 1a carga fiscal, con la introduccion de una 
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cierta progresividad en los impuestos directos, parece en es­

te sentido de especial relieve. 

Esta aceptacion general de los impuestos deberia 

procurarse a travss de la educacion de los administrados so-­

bre el papel que el impuesto tiene en el desarrollo economico. 

En resumen Due considera, entre otras casas, que las 

economIas en desarrollo, especialmente en sus primeras etapas, 

deberan dar especial importancia a los impuestos sobre el con­

sumo de mercancias. 

Indica que debera seguirse en ssta un camino gradual, 

utilizando primero impuestos aduaneros, petr6lea, etc. y en ul 

tima instancia, adoptar un impuesto sobre ventas datada de una 

base amplia que ests 10 mas pr6ximo posible al nivel del mino­

rista. 

Tambisn pretende ligar la politica de ingresos y ga~ 

tos publicos a la monetaria y estructurar una palitica moneta­

rio-fiscal que comprenda todo el proceder financiero del Esta­

do. 

Hay otros autores, como Nicolas Kaldor, Walter Witt­

man J. Heller, K.H. Kauffman, F. Neumark, etc. que tambien pr£ 

sentan sistemas tributarios orient ados hacia el desarrollo eco 

n6mico, pero considero que con la menci6n de Adler, Musgrave y 
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Due se tiene una muestra suficiente para determinar que exis­

te una relacion muy pronunciada entre sistema tributario y d~ 

sarrollo econ6mico y que la politica fiscal no posee l!mites 

definidos. 

5e concluye de 10 anterior 10 siguiente: 

La intervencion del sector publico se hace necesa-­

ria para fomentar el crecimiento economico t ya que con un ga~ 

to publico concreto como el de infraestructura de lugar a la 

inversion privada y facilita el aceleramiento del desarrollo 

econ6mico de un pais. 

En los pafses avanzados la atencion se centra en la 

canalizaci6n de los excesos de ahorro, el sostenimiento del 

ritmo de crecimiento, el avance tecno16gico, etc. etc; en cam 

bio en los paises en proceso de desarrollo el objetivo funda­

mental reside en el aumento de la tasa potencial y el creci-­

mien to econ6mico can miras a favorecer y estimular la forma-­

ci6n de capital, utilizando para ella las reformas impositi-­

vas necesarias, mejorando la administracion fiscal, as! como 

la seleccion de las inversiones y de los gastos publicos apr£ 

piados en concordancia can el grado de desarrollo que el pais 

haya alcanzado no dejandose par fuera la formaci6n de capital 

humano tan necesario en el desarrollo tecnol6gico. 

Muchos economistas senalan como recomendables para 
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las primer as fases del proceso de crecimiento los impuestos 

sobre ventas y sobre consumos espec!ficos, por constituir ins 

trumentos de limitacion del consumo; y l a conveniencia de can 

centrar los gastos publicos en inversiones en infraestructura 

qu e coadyuven a l a difusion de inversiones privadas directa-­

mente productivas. 

Entr e los impuestos al con sumo tienen gran importa~ 

cia los que graven las importacione s y exportaciones. El de 

las import a cion es permite gravar con tarifas e l e v adas artfcu­

los de lujo i mp ortados, cuyos consu midores son grupos economi 

cam e nt e fuertes. Por otra parte su a dministr a cion es senci-

ll a , y permite objetivos tales como la proteccion de la indus 

tria naci onal y la exencion 0 reduccion de impu esto s a los 

bi ene s de capit a l necesarios para el proceso de desarrollo. 

El gr a v ame n a las exportaciones tambien e s muy pro­

ductivo, y su administracion tampoco e s complicada pues gene­

r a l men t e el Gobierno cuenta con agencias encargadas de expor­

tar gran parte de los productos. 

En resumen se tiene qu e: 

lQ) El con junto de impuestos de un pai s permite ob­

tener lo s r ecu rsos n e c esa rios p a r a financiar su desarrollo y 

f a cilitar en ulti mo termino la r ea lizaci6n de determinados 

gastos de capital que son responsabilidad directa del sector 
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publico. 

2Q) El manejo adecuado de las diferentes figuras i~ 

positivas, puede influir sobre la tasa de desarrollo, segun 

se elijan los tributos 0 como se utilicen los diversos incen­

tivos fisca1es. 

Un sistema tributario racional debe fijar un conju~ 

to de fines a los que debe atenderse con la imposicion. Tra 

diciona1mente, las metas del presupuesto fueron fines de jus­

ticia de productividad fiscal, de comodidad, de certeza y de 

neutralidad. 

El fin de justicia ha influido en el impuesto sobre 

1a renta. 

El de productividad fiscal 10 constituyen 1a sufi-­

ciencia y la flexibilidad, consideradas como las reg1as 10gi­

cas de Adolfo Wagner. 

E1 fin que mas se ha transformado es el de la neutra 

lidad economica, pues se ha reconocido 1a necesidad de atender 

con el presupuesto una serie de fines, de los cuales primero 

fue la estabilidad y ahora el desarrollo econ6mico. 

3. E1 Presupu esto fiscal y el desarrollo econ6mico 
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Cabe senalar que la esencia del desarrollo economi­

co 10 constituye el crecimiento del producto por habitante,o£ 

servando que, mientras mas alto sea el nivel de ingreso por 

habitante, mas alta es 1a productividad 0 producto obtenido 

par persona ocupada. 

Si nos preocupamos par el bienestar general de la 

colectividad tenemos que preocuparnos par el desarrollo econo 

mico, capacitando a los grupos sociales para satisfacer sus 

necesidades y aspiraciones. 

Los pueblos subdesarrollados mejor dicho"en proceso 

de desarrollo"tienen que enfrentarse a un desequilibrio entre 

aspiraciones y realidades, y, en consecueneia, para poder sa­

tisfacer las necesidades sociales que demanda una poblacion 

que experimenta una explosion demografica y un aumento en sus 

expectativas originadas par el efeeto demostraeion, es necesa 

rio que el desarrollo se logre can un maximo de eficieneia en 

1a uti1izacion de los recursos y a un minimo de costo social. 

En la epoea actual los gobiernos utilizan el presu­

puesto fiscal c omo instrumento de planificaci6n para propi--­

ciar el desarrollo, incentivando al sector privado pare que 

participe en e l crecimiento de la econom!a. 

En los paises subdesarrollados se puede decir, que 

desde la decada de 1950 se transform6 la tecnica de elabora--
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cion de presupuestos, abandonando el sistema tradicional de 

detallar los ingresos y gastos anuales sin referirse a los 

planes que se pensaban emprender. 

Se comenzo a i mp lantar en los distintos parses, pr~ 

supuestos basados en programas, proyectos y actividades; e1a­

borando con fines de desarrollo economico planes fiscales a 

largo plazo contentivos de proyectos a realizar durante va--­

rios anos y con estimaciones aproximadas de las necesidades 

fiscales. 

En El Salvador al fijarse metas orientadas hacia el 

desarrollo economico y social, se hizo necesaria una metodolo 

gia presupuestaria avanzada que permitiera evaluar las activi 

dades realizadas y lograr los objetivos de adaptaci6n de la 

estructura administrativa a efecto de poner en practica futu­

ros planes de inversion y formular un Plan Global para el De-

sarrollo Economico y Social. En tal virtud, en el ana de 

1964 se introdujo el sistema de presupuestos par programas. 

Estos presupuestos se clasificaron en Pragramas de 

Funcionamiento, que se refieren B la prestacion de servicios, 

y Programas de Inversion, cuyo objetivo es la formacion de 

bienes de capital. 

Las principales unidades programaticas en los Pro-­

gramas de Funcionamiento son: Programa, Subprograma y Activi-



16 

dad. En los Programas de Inversion: Proyecto y Obra. 

Para llevar a la realidad los presupuestos economi­

cos se creo previamente el Consejo Nacional de Planificacion 

y Coordinacion Economica, en 1962, con el fin de proyectar, £ 

rientar y coordinar los planes de desarrollo economico y so-­

cial, siendo en la actualidad el organismo tecnico que contro 

la la actividad economica del pais. 

En consecuencia , El Salvador es uno de los paises 

latinoamericanos que han adoptado los nuevos sistemas de pro ­

gramacion de sus ejercicios fiscales con miras al crecimiento 

economico . 

4. Clasificacion de los Impuestos en (1 Salvador 

Una de las proposiciones respecto al an~lisis del 

funcionamiento de los impuestos a trav9S del sistema economi ­

co se refiere a su clasificacion, los cuales par conveniencia 

universal se han dividido en dos categorias: directos e indi­

rectos. 

Esta division es propiamente una separacion de tipo 

administrativ~, por 10 que la definicion mas conocida es la 

que se deriva de su modalidad de cobro. 

Se consideran d irectos los que se recolectan de in-
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mediato a las personas que deben sopor tar la carga. 

Indirectos son los que no se recolectan en esa for­

ma, 0 sea que por razones tecnicas se cobran al productor 0 

al comerciante de la mercancfa gravada, el cual S8 encarga 

despues de desplazarl0 sobre el consumidor recargando el pre­

cio del artIculo. 

En el impues t o indirecto se grava al contribuyente 

por repercusion. 

La repercusion de los impuestos la constituyen, la 

percusion, traslacion e incidencia. 

El legislador grava intencionalmente a un grupo de 

personas, recaudandolo de otro grupo , con 10 cual se opera la 

traslacion e incidencia. 

Dentro de este grupo de impuestos aparecen los de 

importacion y exportaci6n , los que gravan la producci6n de 

ciertas mercancias, etc ., en los cuales bajo e1 precio de los 

artIculos se disimu1a e1 impuesto, siendo poco perceptible p~ 

ra los que en realidad los pagan . 

Dentro de la estructura tributaria de El Salvador, 

los impuestos clasificados por su categorfa, aparecen en la 
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siguiente forma: 

Impuestos Directos: 

I - Sabre la renta 0 el ingreso: 

1. Personal 

2. Plusvalias 0 ganancias de capital 

3. Impuesto sobre 12 renta 0 beneficia 
de Sociedades. 

II - Impuesto sobre el capital: 

l~ Patrimonio total 

2 . Herencias 

3. Donaciones 

Impuestos Indirectos: 

I - Transmisiones patrimoniales (Q) 
II - Sabre volumen de ventas: (QQ) 

1. Unifasico 

2. Multifasico 

III - Consumos especificos: 

1. Impuestos especiales (sobre gasolina, 
etc.) 

IV - Comercia Exterior: 

1. Importaciones 

2. Exportaciones 

(Q) Impu esto sobre transferencia de propiedades y alcabala. 

(QQ) Impu8stos en cascada: timb res fiscales. 



CAPITULO II 

COMPORTAMIENTO DE LOS IMPUESTOS EN LA ULTIMA DECADA 

1. Clasificacion de Ingreso8 

El Ministerio de Hacienda para major facilidad en 

la preparacion de presupu8stos, estados financieros, estad1s­

ticas comparativas y control en la imposicion y recaudacion 

de las rentas nacionales, ha clasificado los ingresos por 

fuentes, con 10 cual cuenta con indicadores de ingresos para 

financiar sus actividades. 

Las recaudaciones se dividen principalmente en In-­

gresos Corri e ntes e Ingresos de Capital. 

Los Ingresos Corrientes comprenden imposiciones ge­

nerales, contribuciones obligatorias, y los qu e provienen de 

la explotaci6n de empresas descentralizadas. Estos recursos 

son destinados a atender los programas de funcionamiento del 

Gobierno, y se subdividen en: Ingresos tributarios, Ingresos 

no tributarios, Transferencias corrientes y Otros Ingresos co 

rrientes. 

Los Ingresos de Capital 10 constituyen, especialme~ 

te, e l producto de prestamos directos obtenidos de institucio 

nes y Organismos Internacionales y el producto de la venta de 
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activos y compensacion por perdidas y danos a la propiedad. 

De estos dos grandes grupos nos interesan los Ingr~ 

80S Corrientes, por constituir la mayor Fuente de financia--­

miento del Estado. En la ultima dec ada (61/70), representa­

ron m~s del 90% de l total de los recursos anuales del gobier­

no central. 

Hasta el ana 1971, en el que se registro un incre-­

mento en los prestamos directos del exterior para atender los 

programas del gobierno, la participaci6n de los ingresos co-­

rri ent e s se r edujo a un 84% . 

2 . Ingresos Tributarios. 

Entre los ingresos corrientes, son los clasificados 

como Tributarios los que generan mayores ingresos, pues si--­

guen representando mas del 90% de dicho grupo. 

La clase general Ingresos Tributarios, se subdivi-­

de a su vez en las siguientes subclases: Impuesto sobre la 

Renta; Impuesto sobre Patrimonio y Propiedades; sobre el Co-­

mercio Exterior; sobre el Con sumo de Productos y Servicios, 

Impuestos y Gravamenes sobre Actividades Productivas y Comer­

ciales, Actos Jurfdicos y Transacciones; y otros Impuestos y 

Gravamenes Diversos. 
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Al relacionar los ingresos tributarios con el Pro --

ducto Territorial Bruto a precios de mercado, obtenemos la ta 

sa tributaria, la cual indica la proporcion del Producto Te--

rritoria1 Bruto pagada en forma de impuestos, 0 recibida en 

forma de ingresos tributarios. 

En el siguiente cuadro podemos observar 10 ocurrido 

en un perfodo de 10 anos . 

Anos 

1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 

CUADRO No. I 

RELACION ENTRE INGRESOS TRIBUTARIOS 
Y PRODUCTO TERRITORIAL BRUTO (pom) 

(Millones de Colones) 

Ing. Tributarios PTB Tasa Tributaria 

152'.7 1 .. 602.6 9.5 
165.1 1.693.6 9'.7 
198'.6 1.866.7 10'.6 
211.1 1.992.2 10.6 
208.9 2.109.7 9.9 
2l0.9 2.215.7 9.5 
215.9 2 .291.9 9.4 
235 . 8 2.381.8 9.9 
264 . 6 2.564.6 10.3 
278 . 9 2.681.3 10.4 

(%) 

E1 cuadro nos presenta una suave tendencia a1cista 

au nque hubieron osci1aciones abruptas en los anos 64 y 65, p~ 

ra luego moderarse y continuar su trayectoria, con a1gunas va 

riantes. 

'~ 

In 
"~ 
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Los increment os de los anos 64 y 65 se debieron a 

un pronunci ado a um ento en l as recaudaciones por derechos de 

expo rtacion y en las de impuestos sobre articulos manufactura 

dos y de consumo. 

Oe ntro de los ingresos tributarios, sus variaciones 

no obedec en tanto a cambios en las estructuras de imposicion, 

ya que c as i no han habido r efo r mas , sino mas bien a un mejor~ 

miento en l as p racticas administrativas que contribuyeron a 

incr emen t a r las recaudaciones, aunque pu e de senalarse que han 

tenido alguna influ en cia las reformas al impuesto sobre la 

r enta en 1963 y ultimam ente la de Timbres Fiscales en 1970. 

En el cuadra II se han agrupado los ingresos tribu­

tarios clasificandolos en tres partes: impu es tos directos , i~ 

puestos indir ectos, y actos juridicos, consignando 10 recauda 

do durante un p e riodo de once anos, para facilit a r subsiguie~ 

t es analisis. 

Con la ayuda de dicho cuadro, donde aparece el des­

glose de lo s distintos grupos, s e puede determin a r las varia­

cion es ocurrid as en c ada uno de los renglones enunciados, por 

10 qu e se hara un analisis sup er ficial de cada uno de ellos, 

manteniendo e l objetivo de observar e 1 comportamiento de los 

dist intos rubros. 



CU
A

D
RO

 
N

o
. 

I
I
 

IN
G

R
E

SO
S 

T
R

IB
U

T
A

R
IO

S
 

D
E 

1
9

6
1

 
a 

1
9

7
1

 

(a
n

 
m

il
e
s 

d
e 

c
t1

o
n

e
s)

 

1
9

6
1

 
1

9
6

2
 

1
9

6
3

 
1

9
6

4
 

1
9

6
5

 
1

9
6

6
 

1
9

6
7

 
1

9
6

8
 

1
9

6
9

 
1

9
7

0
 

1
9

7
1

 

1
. 

I
~
u
e
s
t
o
s
 

D
ir

e
c
to

s
 

2
1

. 3
9

9
 

2
9

.1
1

2
 

3
1

.0
3

2
 

4
3

.2
1

2
 

4
1

.1
9

6
 

4
0

.6
5

1
 

4
7

.0
0

9
 

6
3

.1
2

6
 

6
9

.7
7

0
 

6
2

.1
4

2
 

6
7

.0
3

9
 

S
/l

a
 

R
e
n

ta
 

1
5

.4
1

0
 

2
3

.1
1

0
 

2
4

.2
3

8
 

3
5

.0
5

7
 

3
3

.7
5

2
 

3
3

.7
5

2
 

3
7

.8
7

2
 

4
4

.4
4

0
 

3
8

.0
6

3
 

3
9

.6
6

1
 

4
5

.3
1

8
 

S
/l

a
 

P
ro

p
ie

d
a
d

 
5

.9
8

9
 

6
.0

0
2

 
6

.7
9

4
 

8
.1

5
5

 
7

.4
4

4
 

6
.8

9
9

 
9

.1
3

7
 

1
8

.6
8

6
 

2
2

.4
0

5
 

2
2

.1
9

3
 

2
1

. 6
4

1
 

D
e 

E
m

er
g

e
ll

c
ia

 
9

.3
0

2
 

2
8

8
 

8
0

 

2
. 

Im
p

u
e
s
to

s
 

In
d

ir
e
c
ta

s
 

1
1

5
.3

0
4

 
1

1
7

.8
8

9
 

1
2

7
.1

9
6

 
1

4
7

.6
4

0
 

1
6

1
.1

6
6

 
1

5
9

.1
3

4
 

1
5

4
.2

5
7

 
1

4
2

.4
9

4
 

1
5

5
.1

2
5

 
1

8
7

.2
4

9
 

1
8

5
.$

4
8

 

D
e
r.

lm
p

o
rt

a
c
io

n
 

5
7

.8
8

8
 

6
0

.0
1

5
 

6
0

.2
3

7
 

6
3

.9
3

0
 

6
2

.7
4

5
 

6
2

.6
7

8
 

5
9

.3
8

6
 

5
2

.9
1

1
 

5
7

.2
0

0
 

6
5

.0
3

3
 

68
".

32
7 

D
e
r.

E
x

p
o

rt
a
c
io

n
 

2
2

.9
7

2
 

21
.

0
8

8
 

2
2

.6
7

7
 

3
1

.5
5

5
 

3
6

.7
9

0
 

3
3

.7
2

0
 

3
1

.0
6

0
 

2
4

.4
1

5 
2

7
.4

0
4

 
4

8
.4

7
3

 
3

8
.2

4
4

 
A

l 
C

on
 s

um
o 

2
9

.8
1

8
 

3
2

.1
1

5
 

3
8

".
8

9
0

 
4

5
.9

5
0

 
5

4
.4

9
3

 
55

.3
3

5
 

5
6

.3
7

7
 

5
7

.
5

6
8

 
6

0
.6

6
3

 
6

4
.6

3
5

 
6

9
.3

5
1

 
o

tr
o

s
 

I
m

pu
8

s
to

s
 

4
.6

2
6

 
4

.6
7

1
 

5
.3

9
2

 
6

.2
0

5
 

7
.1

3
8

 
7

.4
0

1
 

7
.4

3
4

 
7

.6
0

0
 

9
.8

5
8

 
9

.1
0

8
 

9
.9

2
6

 

3
. 

A
c
ta

s 
J
u

ri
d

ic
o

s
 

5
.9

5
7

 
5

.7
2

0
 

6
.9

1
7

 
7

.7
3

3
 

8
.8

1
3

 
9

.0
9

4
 

9
.6

22
 

1
0

.2
9

3
 

1
0

.9
8

2
 

1
5

.2
0

2
 

26
,0

04
0 

, 

In
g

re
s
o

s
 

T
ri

b
u

ta
ri

o
s
 

1
4

2
.6

6
0

 
1

5
2

.7
2

1
 

1
65

.1
4

5 
1

9
8

.5
8

5
 

2
1

1
.1

7
5

 
2

0
8

.8
79

 
2

1
0

.8
8

8 
2
1

5
.9

1
3

 
2

3
5

.8
7

7
 

2
6

4
.5

9
3

 
2

7
8

.9
2

7
 

FU
E

N
T

E
: 

In
fo

rm
s 

C
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri

o
 

C
o

n
st

it
u

c
io

n
a
1

 
d

e
l 

M
in

is
te

ri
o

 
d

e 
H

a
c
ie

n
d

a
. 



24 

a) Impuestos Directos 

En esta c atego r!a se han agrupado: Impuesto sobre 

la Renta, Impuesto sobre l a Propi eda d y e l de Emergencia. 

Tomando par base el ana 1961, se nota un incremento 

sucesivo h a st a 1964, ana en e l que practicamente se dup1ica-­

ron los ingr e sos en r e l a cion con 1961, registrandos e despues 

una contracci6n en los an os 1965 y 1966, para luego recupera£ 

se nuev ame nt e e n 1967, y en 1968 elevarse en dos veces mas 

con r espe cto a 19 61, y l1 ega r casi a 70 mil10nes e n 1969. 

El renglon correspondie nt e al impuesto sa bre la ren 

ta mue stra un crecimiento constante de los anos 1962 a 1964, 

estancandose l os anos 1 965 y 1966, para volver a su ritmo de 

incremen to en los a n os subsiguientes . De s d e el ana 1961 81 

68 mantuvo su posicion so br e salie nt e de mas del 70% del total, 

hasta e l 69 y 70 en que se redujo su participaci6n , normali-­

zandose nu e vamente en e 1 ano 1971. 

El impuesto sobre la propiedad tambien h a tenido c~ 

si las mismas fluctuaciones, siendo importante la variaci6n 

registrada en 1968, e n e l que se triplico a 18 mi110nes de co 

lon es e n r e lacion con 1961. 

Los ant e riores incrementos se deben a medidas de ti 

po administrativo qu e dieron lugar a calificar como sujetos 



de impuesto a mayor numero de personas, pudiendo citarse el 

Decreto 216 del 25 de noviembre de 1968, mediante el cual se 

diD oportunidad de rectificar declaraciones anteriores, dando 

ademas facilidades para la cal if icacion de nuevas contribuye~ 

tes. 

En 1971 se percib i eron 67 millones par concepto de 

impuestos directos, siendo de relieve 10 recaudado par impue~ 

to sobre la renta que subia a 45 millones de colones, situan­

dose nuevamente como el mejor representativo de los impuestos 

directos. 

El Impuesto de Emergencia es un rubro de caracter 

transitorio originado por motivos exogenos, el cual contribu­

yo a incrementar los ingresos en 1969, con un total de 9.3 mi 

110nes de colones. 

b) Impu es tos Indirectos 

5e clasifican como impuestos indir ecto s, los impues­

tos al comercio exterior, los impuestos a1 can sumo y otros im 

puestos sobre actividades productivas y comerciales. 

En el Cuadro III se presenta una comparaci6n de los 

impuestos al comercio exterior con los ingresos tributarios y 

los impuestos indirectos. 5e puede observar que de acuerdo 

a las recaudaciones obtenidas en un per!odo de diez anos 
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(1961-1970), los impuestos indirectos constituyen un reng10n 

de importancia, al grado de representar su contribucion un 

promedio del 73% en el total de ingresos tributarios. En 

1971 se redujo su participaci6n a un 66.6%, a1 percibirse 186 

millanes de colones en relacion con los 279 millones recauda-

dos. 

Tambien se observa que los causados por el comercio 

exterior tienen mucha trascendencia dentro del total de im---

puestos indirectos del paIs. 

Arios 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 

CUADRO No. II I 

COMPARACION DE IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 
(Miles de Colones) 

InSjresos ImQuest. ImQ.a1 
Tributarias Indirectos C.Exterior 

(1) (2) (3) 

Porcentajes 
3,11 3/2 

142.660 115.304 80 '.860 56.7 70.1 
152.721 117.889 81.103 53.1 68.8 
165.145 127.196 82.914 50.2 65.2 
198'.585 147.640 95.485 48.0 54.7 
211.175 16 ::' .166 99.53 5 47.1 6l., 7 
208.879 159.134 96.398 46.2 50.6 
210.888 154.257 90.446 42.9 58~5 

215.913 142.494 77.326 35'.8 54.3 
235.877 155.125 84.604 35.9 54.5 
264.593 187.249 113.506 42.9 60.6 
278.927 185. 848 106.571 38.2 57.3 

FUENTE: Inf. Comp1ementario Constituciona1 del M. de Hacienda~ 

Va que mas adelante se estudian los impuestos al co-

mercia exterior, en forma especifica, en esta parte se hara 

un an~lisis global sabre su camportamiento, haciendo natar 

que desde 1962 hasta 1965 se venIa registrando una tendencia 



27 

al alza, operandose decrementos en los anos subsiguientes ha~ 

ta 1970 que hubo una fuerte reacci6n. Sin embargo su tasa de 

participacion en e1 total de ingresos tributarios, 
, 

as~ como 

en e1 grupo de impuestos indirectos, ha side muy s ignificati-

va. 

Las recaudaciones mas productivas han sido las de 

los derechos de i mportacion que han representado en terminos 

generales del 65% a1 70% del t otal, en los anos del 61 a1 70. 

Durante el ano 1971 la percepcion lleg6 a los 68 mi110nes de 

colones. 

Las variaciones ocurridas en los impuestos por ex--

portaci6n se han debido en parte a las fluctuaciones en los 

precios del cafe y a su vo1umen exportado que han reducido 

1a recaudacion de tales derechos. En los impuestos de impo£ 

taci6n tambien se registr6 una baja sensible, que no es per--

ceptible en el cuadro en comento por estar incluida e1 impue~ 

to de estab ilizacion economica que desde 1969 ha incrementado 

en mas de un 20% los ingresos par importacion. 

Siguiendo la clasificacion del Cuadro II, correspon-

de comentar los impuestos a1 consu mo . En este renglon se 

han agrupada los pagados por consumo de productas alcaholicos, 

de cigarrillos, azucar, bebidas gaseo sas, harina, productos 

derivados del petroleo, fosforos y otros productos no clasifi 
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cados. Al observar las cifras desde el ana 1961 hasta el a-

no 1971, se tiene una serie de crecimientos anuales a tal gr~ 

do de que e n 1961 se habra recaudado un valor de 29.8 millo-

nes de colones, y en 1971 se llego a la cifra de 69.3 mi110--

nes, 0 sea un 132% de crecimi e nto en relacion con 1961. 

Oentro de estos renglon e s componentes d e l impuesto 

al consumo, son tres los mas significativos ya que represen--

tan en con junto mas de l 85% de l a recaudacion. 

Las variaciones e n cinco anos son las siguientes: 

( Millones de Colones) 

1967 1968 1969 1970 1971 ~- % 
les 

Prod. a lc oh61icos 22.8 22.6 24.5 26.5 28.6 125 40 

Cigarrillos 10.9 10. 5 11.1 12.2 12.5 57 19 

Oe riv.del Pe troJso 14,,9 16. 8 16.7 17.2 18.9 84 27 

Totales 48.6 49.9 52.3 55.9 60.0 266 86 

I mp. al Consumo 56.4 57.6 60.6 64.6 6g e 3 308 100 

Se v e clarame nt e que el impuesto sobre productos al-

coh61icos es e1 mas trascend en t e d entro de e ste grupo, queda~ 

do en segundo lugar los impuestos sobre con sumo de productos 

derivados del petr61eo. 
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El ultimo rubro de analisis del grupo de Impuestos 

Indirectos es el que hemos titulado como "otros Impuestos". 

Dentro de esta categoria se han incluido los impuestas recau­

dados sabre el uso de servicios y gravamenes sobre activida-­

des productivas y comerciales, encontrandose entre ellos los 

siguientes: 

a) Uso de Servicios: impuestos sobre pasajes aereos 

y maritimos, sobre primas de seguros, espectaculos publicos y 

matr!cula de vehiculos. 

b) Gravamenes sobre actividades productivas y comer­

ciales, integrada por ingresos par matriculas de comercio y 

timbre, patentes para expender alcohol y licores, porcentaje 

sabre ingresos par exhibicion de pel!culas, licencias de co-­

mercio , etc .; y otros gravamenes sobre actividades producti-­

vas y comerciales no clasificadas. 

La recaudacion por estos conceptos tambien ha sida 

de incremento anual desde 1961, llegando a duplicarse en 1970 

y 1971, en comparacion con 10 recaudado en el ana 1961, 0 sea 

que de 4 .6 millones de colones llego a 9.1 y 9.9 mill ones res 

pectivamente. 

Los que mas han prod ucido del grupa "otros Impuestas" 

han sido los de la subdivision Uso de Servicios, los cuales 



30 

comprenden los impuestos sobre matriculas de vehiculos y so-­

bre pasajes maritimos y aereos, representando ambos una recau 

dacion equivalente al 80% del total de "otros Impuestos". 

c) Actos Juridicos 

Dentro de este rubro se incluyen las recaudacion e s 

por Timbres Fiscales, Papel Sellado, Visto Bueno en ventas de 

ganado, y 10 recaudado can otras especies fiscales. 

Tam bien se ha tenido una tendencia alcista a traves 

del lapso en estudio , llegando a r egist rarse en 1970 un ingr~ 

so de 15.2 millones de colones y en 1971 un total de 26 millo 

nes. Los ingresos de importancia 10 constituyen las recauda 

ciones por timbres fiscales y papel sellado, significando mas 

del 96% del rubro, operandose aumentos desde 1963. 

Entre estos i mpuestos el mas re1evante ha sido el de 

Timbres Fiscales, pudiendo notarse en la siguiente compara--­

ci6n como se in cremento en los dos ultimos anos: 

Timbres Fiscal es 

1967 

5.244 

(Miles de Colones) 

1968 

5 . 652 

1969 

5.899 

1970 llll 
19.999 

Est e incremento es atribuible a la aplicacion de nue 



31 

vas tablas impositivas para el pago de timbres fiscales, las 

que entraron en vigencia desde e1 9 de septiembre de 1970 al 

reformarse la Ley de Papel Se llado y Timbres, y que ahora re­

presenta una Fuente importante de recursos. 

3 . Gastos del Gobierno 

Se hara una r e fer en cia a los gastos del Gobierno uni 

camente para senalar la participacion de los ingresos tributa 

rios en el presupuesto fiscal . 

De acuerdo a la estructura de los gastos del Gobier­

no, estos se dividen en Gastos Corrientes y Gastos de Capital . 

Los primeros que son los de funcianamiento de las actividades 

del Estado , se subdividen en Castos de Operaci6n y Transfere~ 

cias Carrientes . Los Gastos de Operaci6n comprenden los gas­

tas de consumo: remuneracion e s y compra de bienes y servicios, 

y e1 pago de intereses de la deuda publica. Los de Transfe-

rencia son subvenciones y subsidios a los sectores Privado,P~ 

blico y Externo sin qu e medie una contraprestaci6n de bienes 

y servicios . 

Los Gastas de Capital son los que estan dirigidos a 

proveer la infraestructura necesaria, adquisicion de activos, 

e tc. para facilitar el proceso de desarrollo economico Y so-­

cia1. 
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En e l siguiente cuadro se puede observar que los in­

gresos tributarios han contribuido al financiamiento de los 

gastos corrientes: 

(Miles de Colones) 

(1) (2) 1j2 

Arias Gastos Corrientes Ing. Tributarios Porcentaje 

1965 169,1 8 6 211,175 80 

1966 182,656 208,879 87 

1967 188,146 210,888 89 

1968 201,426 215,913 93 

1969 209,241 235,877 89 

1970 232 ,537 264,593 88 

1971 243 ,684 278,927 87 

Fuente: Indicadores Economicos y Sociales, Enero/Junio 1972. 

5e tiene que en los siete anos, un promedio del 

87.5% de los ingresos tributarios se ha utilizado en atender 

las necesidades de funcionamiento del Gobierno, quedando ape­

nas un residuo del 12.5% para los programas de inversion, por 

10 que para realizar los planes de desarrollo se tiene que re 

currir a los prestamos del exterior . 

4. Conclusiones 

1. En el decenio 1961-1970 los ingresos tributarios 
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han representado mas del 90% de los recursos corrientes y de~ 

tro de tales ingresos, un promedio del 73% de dichas recauda­

ciones ha corre s pondido a los impuestos indirectos. 

2 . Los impuestos al comercio exterior han significa­

do un promedio del 60% en el total de r ecaudaciones de impue~ 

tos indirect os en un periodo de once anos (1961-1971). 

3. El comportamiento de los impuestos en la ultima 

decada no ha tenido variaciones significativas. La politica 

fiscal se ha dirigido a mantener en forma rutinaria e1 proce­

so de recaudaciones. 

4. La mejora en la administracion de algunos impues­

tos ha dado lugar a obtener mas recaudaciones, con 10 cual se 

ha logrado contar con un buen porcentaje de recursos para a­

tender las necesidades del Estado. 

5. Entre las reformas efectuadas han ten ida importa~ 

cia las del impuesto sobre la renta en 1963, y la de los tim­

bres fiscales en 1970, generando esta ultima ingresos extraor 

dinarios desde la fecha en que entr6 en vigor. 

6. El porcentaje elevado de recaudaciones en los im­

puestas indirectos indica la regresividad del sistema tributa 

rio con 10 cual queda afectada la redistribucion del ingreso. 
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7. La contribucion de los ingresos tributarios en 

los programas de inv e rsiones flsicas del Estado, apenas lle­

ga a un 12.5% aproximadamente, siendo ex iguo para poder fi-­

nanciar un proceso de desarrollo e conomico y social que ex i­

ge un crecimiento del gasto para logr a r alcanzar la prospec­

tiva economica necesaria. 



CAPITULO III 

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

1. Antecedentes Hist6ricos 

a) Or!genes Edad Media 

Los impuestos al comercio exterior cons~ituyen uno 

de los medias mas antiguos y comunes de obtener recursos pa-

ra el Estado. Se sosten!a en Gran Bretana, que formaban 

parte del derecho consuetudinario del Reina, y se considera­

ba que su fundamento historico hab!a tenido dos or!genes.: 

1. Apoyo en 81 concepto antiguo de los tributos,se­

gun e1 cua1 el Rey no podia eXigir a los subditos erogacio-­

nes de ninguna especie sin darle algo en cambia, y como el 

monarca facilitaba y fomentaba e1 trafico comercial, era Ju~ 

to que los comerciantes Ie dieran una retribucion por este 

servicio. 

2. E1 gravamen aduanero se fundaba, aparentemente, 

en el concepto y creencia general de que el gremio de los c~ 

merciantes constitu!a una clase social que gozaba de un pri­

vi1egio de hecho, y que ademas no tenia las simpat!as del 

pueblo, motive per el cuel deb!a pagar a1 Estado un impuesto~ 

como equitativa compenaacion de tal privi1egio, y como los 



negociantes extranjeros eran objeto de mayor aversi6n p6bli­

ca que los nacionales, 10 natural era que se les eXigiera 

mas alto tributo por los art!culos que introduc!an a1 paIs. 

Sin embargo se comprendi6 de que el gravamen no afectaba al 

comerciante, pues este se descargaba de e1 aumentando el pr~ 

cia de Ie mercanc!a, can 10 cual e1 consumidor venia a ser 

el que soportaba el peso del tributo. 

Ernesto Flores zava1a,1I dice que aproximadamente 

en los sig10s X a1 XIII, "los senores gravaban tambien 81 

transito de las mercader!as y muchas veces interceptaban un 

camino 0 un rIo, y no se dejaba pasar a nadie sino hasta que 

pagara. Se cobraban derechos sobre los puentes y rIos, de 

circu1aci6n por las carreteras, de muel1e, de paso por las 

puertas de las poblaciones, de transito, teniendo cada mer-­

cancra una tarifa que variaba segun la cali dad de las perso­

nas, cobrandose a veC8S en dinero y a veces en especie. Por 

ejemplo en 1218, todo mercader forastero que pasara por San 

Owen, 0 por sus arraba1es para ir a vender espacias a Ing1a­

terra, debIa a1 castellano una libra de pimienta; el jug1ar 

que entraba en ParIs por 1a puerta de Petit Chatellot, debIa 

cantar una canci6n, y los que ensenaban monos sabios deb!an 

hacer trabajar a sus anima1es delante del recaudador. A me­

dida que el poder real se fue consolidando se procur6 redu--

11 Elementos de Finanzas Publicas Mexicanas, Mexico 1955 
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eir el ndmero de estos impuestos." 

b) Evolucion Historiea en El Salvador 

En El Salvador los ingresos de aduana 8a han fineado 

en una serie de disposieiones legales que comprenden normas 

aplicables a la exportacion a importacion de mercaderfas. 

Considerando primero los rubr08 de exportacion, se 

i L' Y tiena, que figuran pr ncipalmente el caf~ y el camaron, 

por 10 que se hara una breve narracion historica tomando en 

cuenta que ya han sido tratados en otros trabajos. 

i) Impuesto sabre el Cafe 

La baja en los precios del ani1 die inicio a la sus 

titucion de ese cultivo par el del cafe, luego bajo la admj-

nistracion del General Gerardo Barrios Se dio impulso a di--

cho cultivo. 

Al registrarse un axcedente de produccion sobra 1a 

demanda efectiva interna e incrementarse su comercio exterior, 

Y Existen otros productos de exportacion importantes pa­
ra la econom!a salvadorena, como son el azdcar y e1 a~ 
god6n los cuales no estan sujetos a gravamen de expor­
tacion. 
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se consider6 conveniente, en egosto de 1884, crear un impue~ 

to de dace y media centavos por quintal para 1a exportacion, 

e1 cua1 permanecio poco tiempa y fue despu8s derogado. 

En 1889, can e1 fin de crear fondos para 1a recons-

trucci6n del Palacio Naciona1, se creo par el termino de un 

ana, el impuesto de un peso par cade quintal de cafe export~ 

do. 

A continuacion hubieron intentos de estab1ecer un 

impuesto, pero se suscitaran situaciones conf1ictivas entre 

el Gobierno y caficultores par 10 que no prosperaron, siendo 

hasta e1 13 de diciembre de 1894, que se cre6 el impussto de 

un peso plata sabre cada quintal de cafe exportado per los 

puertos de La Union y E1 Triunfo para construccion de carrs-

teras de la region, que tambien fue derogado en 1898. 

5e siguieron estab1eciendo impuestos y derogando--

los durante un pe riodo de mas de dace anos, 11egando heste 

e1 10 de octubre de 1911,11 que se cree un impuesto necie--

na1 unico de cuarenta centavos plata sabre cada quintal de 

cefe exportado. 

JL/ 0.0. No. 235 de 11 de octubre de 1911. 
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Los precios del cafe y el va lumen de producci6n mUQ 

dial influyeron en la determinaci6n del impuesto, habiendo 

neoasidad de suscribir Convenios Internacionales para 10grar 

la inclusi6n en los mercados de cafe, desde el ana 1941. 

En noviembre de 1943, el impuesto qued6 sujeto a fi 

jacion anual par el Ministerio de Hacienda y supeditado a 

una escala prograsiva, segun cotizacion spot del cafe Santos 

en la Bolsa de New York. 

El impuesto era progresivo y en relaci6n a los pre­

Ci09 obtenidos por 46 kilogramos de cafe, y de acuerdo a una 

tabla que comenzaba con la escala de precios de $9.00 a $9.24 

9a gravaba con un impuesto de ~O.l3 por cad a 46 kil~gramos 

exportados y terminaba can la escala de $15.00 a $15.99 con 

un impuesto de ~5.19. Dicha tabla servia unicamente como 

guia para el Gobierno, y cada ana durante los ultimos quince 

dias del mas de octubre, al Poder Ejecutivo en el Ramo de Ha 

cienda l determinaba par Decreta el impuesto a regir para to­

do el periodo de la cosecha siguiente, 0 sea del primero de 

noviembre de cada ana al 31 de octubre del siguienta. 

En casas de variaciones en los precios, cotizaci6n 

spot New York, el Poder Ejecutivo quedaba facultado para de­

terminar un impuesto distinto del que aparec!a en la tabla 

en una cuantia limite de un d61ar dieciocho cantavos, ya sea 
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reduciendo a aumentando el impuesto, hasta dicho limite. Par 

el mismo decreta quedo fijado el impuesto 1943/44 en ~3.16 

par quintal de 46 kg. 

El impuesto para las cosechas 1944-45 se fijo en 

~3.16; para 1946-47 en ~5 .19; para 1947-48 y 49 en ~7.00; p~ 

ra 1949-50 en ~10.40, par cada quintal de cafe exportado . 

En junio de 1950, can el objeto de dar una misma ba 

se a la traslaci6n de los impuestos de exportaci6n par el 

comprador al productor, y de unificar los datos estadisticos 

relativos a la industria cafetalera, sin afectar la libertad 

de contrataci6n ni la libre formacion de los precios, se em! 

ti6 la Ley de Equivalencias para la Negociaci6n de cafe.lI 

Par dicha Ley se estableci6 que los contratos de 

compra-venta de cafe no elaborado que se ejecutaran en la 

Rep6blica, de las clases conocidas comercialmente: "uva fres 

ca", "cer eza seca" y "pergamino" se otorgarian a base en las 

equivalencias de 500 libras de "uva fresca " a 200 libras de 

cafe elaborado a en "oro". Los pesos en libras deb{an en -

tenderse en libras espanolas de 460 gram os y las cantidades 

vendidas podr{an expresarse en medidas de peso del sistema 

espanol tradicional 0 del sistema metrico decimal. 

JL! Decreta No . 637 de 16/6/50, D.O. No . 131. 
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La estructura del actual impuesto del cafe esta ba­

sada en el Decreto No . 836 de septiembre de 1950 11 por el 

que se establecio un impuesto progresivo ad-valor em aplica--

ble en relaci6n con los incrementos del precio del cafe de 

exportacion y condicionsdos a una tabla. 

En dicha tabla se determina una tarifa basica del 

diez por ciento ad-valorem sobre el precio rOB del quintal 

de cafe oro, de 46 kilogramos, que se exporte 0 suministre a 

las industrias de manufactura de cafe soluble, can un valor 

hasta de $30.00 el quintal. 

Sobre los excesos de precio de $30.00 por quintal 

de 46 kg. de cafe oro, se aplican tasas progresivas del 20% 

hasta un precio de $35 .00; 25% sobre el excedente de $40.00 

hasta $45.00, y 30% sobre el excedente de $45.00 en adelan -

te. 

El Art. 10. de dicha Ley, establece que para los 

efectos del impuesto se presume de derecho que todo cafe que 

ingrese a las fabricas manufactureras de cafe soluble, esen-

cia de cafe 0 cualquier otra forma, ya ha sido exportado y 

par consiguiente, los productos manufactu rados en tales fa--
bricas, para salir del pars no causaran ningun nuevo impues-

11 D.O. No. 200 de 13/9/50. 
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to de exportacion . 

las reformas introducidas a este impuesto son las 

siguientes: D. l . No . ISO, de 2/4/51; 193 de 9/4/51; 1616 de 

S/10/54; D. No . 43 de 12/12/60 y D. No. 535 de 27/12/61, las 

cuales se refieren a interpretaciones de articulos y forma 

de aplicacion, distribucion de las recaudaciones de acuerda 

a la producci6n de las distintas jurisdicciones, etc., sien­

do de impartancia la modificacion del Art. 13 de la Ley, por 

la que se exceptuan del pago del impuesto sobre la renta 

mientras ests vigente el impu8sto sobre la exportacion de ca 

fe, las utilidades provenientes del cultivo y produccion de 

cafe. 

ii) Impuesto sobre el Camaron 

Este impuesto e s reciente y cor responde a la decada 

de los 60 . 

Se origino de 1a explotacion de 1a pezca y caza ma­

rItima, y del incremento que estaban tomando las exportacio­

nes par el establecimiento de compan!as explotadoras de Ie 

pezca del camaron . 

Estas compan!as se establecieron amparadas en Ie 

ley de Pezca y Caza maritima decretada en octubre de 1955, 
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par la cual se concedieron prerrogativas durante un termino 

de cinco anos. 

Entre las cancesianes del Estada estaban: 

a) El derecho al usa de los mares, bahfas y esteros 

de usa publico y de sus playas, facilidades e instalaciones 

portuarias, sin pago de impu esto a lguno 0 contribucion muni­

cipal; 

b) Concesion a l a s mismas empresas, de franquicia 

aduanera total para la importacion de embarcaciones, aperos 

y snseres de pezca, materiales de construccion, maquinaria, 

equipo, combustibles y lubric antes para embarcaciones. 

Para hacGr efectivos los beneficios otorgados bast~ 

ba obtener licencia por el Ministerio de Economfa, el cual 

10 comunicaba al Ministerio de Hacienda y a la Corte de 

Cuentas de la Republica para los efectos legales del caso. 

El cinco de junio de mil novecientas sesenta y uno, 

al canside r a r qu e las empresas camaroneras ya habfan alcan­

zado el desarrollo suficient e para compensar al Estado los 

beneficios recibidos y por consiguiente estaban en condicio­

nes de tributar, par Decreta No. 154 se establecio el impue~ 

to sabre la exportacion del camaron. 
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El decreto mencionado en su Art. 19 dispone 10 si-­

guiente: "Se establece un impuesto de seis centavos de dola 

res de los Estados Unidos de America, pagadero en colones, 

por cada 453 gramos netos de camaron que se exporte del pais, 

cualquiera que sea su grado de forma de prepsracion 0 conser-

vacion". 

iii) Derechos de Importacion 

Se considera que el aran cel aprobado por la Junta 

Consultiva de Guatemala, el 13 de febrero de 1821, con cara£ 

ter provisional, fue el que rigia el sistema aduanera de El 

Salvador, par primera v ez . 

El 27 de febrero de 1837 el Gobierno federal aprob6 

e l primer Arance1 de Aduanas. Luego el 10 de febrero de 

1849 ent ra en vigor la tarifa general autonoma, la cua1 esta 

ba dividida en 8 secciones y una tabla explicativa compren-­

diendo 1,668 partidas aforables. 

En las Codificaciones de Leyes de Hacienda, tales 

como Ley 45, 46 , 47 y Ley 53, las cuales fueron emitidas en 

81 ana 1892, se sena1an procedimientos para el registro de 

me rcader1as y tramites internos de las aduanas . 

Los derechos, impuestos, sobre-impuestos y demes 

car gas aduaneras que se establecieron can posterioridad a 
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1915, se refundieron en un solo Decreta el 27 de junio de 

1927 denominandol0 "Decreta de Refundicion". 

Al constatar que no se obtuvieron los resultados 

que se hab!an formulado, y que por el contrario entorpecie- -

ron las actividad e s aduaneras, se emitio el Decreta Legisla­

tivo No . 261 1I par el cual se crearon los derechos de impo£ 

tacion, cuyo contenido es el siguiente: 

"Art . 10. A partir de la fecha de publicacion de el! 

ta Ley , las diferentes cargas y tasas sabre la importacion, 

que forman los componentes de los actuales aforos refundidos, 

se denominar'n simplemente "derechos de importacion" y ten--

dran el caracter de ingrssos de fonda general. 

"Art . 2Q . Quedaran sin ningun efecto y no se toma--

ran en cuenta separadamente , para ningun fin fiscal en 10 

sucesivo , las diferentes partidas componentes de los aforos 

refundidos decretados por la Asamblea Legislativa de 27 de 

junio de 1927, y de los aforos refundidos establecidos desde 

esa fecha hasta el presente". 

En consecuencia desde diciembre de 1933, se tuvo 

en mente aplicar un s6lo regimen de gravamenes fiscales a la 

1I D.L . # 261 de 20 Nov . 1933, D.O . # 282 de 19 Dic. 1933 
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importacion. 

Al estructurar la Novena Edicion de la Tarifa de 

Aforos, se establecieron en 1934 tres clases de tarifas de 

importacion: Minima, Media y Maxima. 

La Ta rifa Minima estaba r e pres en t ada par la Seccion 

de Importaci6n de la mencionada Novena Edicion, y s e aplica­

ba a las mercaderias de proc e d en cia de paises que compraban 

artfculos a productos nacionales par una cRntidad sensible-­

mente i gual a superior al valor de las mercaderias que elIas 

vendian a El Salvador. 

La Tarifa Media, que se derogo en 1937, estaba re-­

presentada par la t a rifa minima can un recargo del 15% sabre 

los respectivos derechos y era aplicable a los articulos pr£ 

cedentes de palses can quienes El Salvador no tenia un trafi 

co comercial favor a ble. 

La Tarifa Maxima, derog a da en 1948, consistia en un 

r e cargo d e l 200% sabr e los ar a nceles de la MInima y aplica-­

ble a los casos no contemplados a nteriormente. Es de hacer 

notar que esta tarif a era bastante e levada, pudiendo clasifi 

carse como a r a ncel diferencial, y s e aplicaba a las mercade­

ri a s procedentes de paises qu e no compraban articulos 0 pro­

ductos nacionales, can 10 que se pretendia favorecer el co--
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mercio con los paises que tenian intercambio comercial con 

El Salvador. 

Con las naciones que 8xistfan tratados de co~ercio 

se aplicaban Tablas especiales que aparecian en los conve---

nios con Francia e Italia. Estos parses eran Alemania, Bel 

gica, Espana, Estados Unidos de No rte A~erica, Estado Libre 

de Irlanda, Gran Bretana, Irlanda del Norte y Suiza. 

El Convenio can Francia, celebrado el 9 de mayo de 

1901, era conocido como Tratado Zaldivar Oelcasse y estable­

cia derechos preferenciales. 

El suscrito can Italia, el 19 de marzo de 1934, de­

nominado Tratado Araujo-Grazzi, establecfa el 15% de rebaja 

sobre derechos de introduccion. Estas ventajas eran aplica­

bles a las mercaderias originarias de los paises que gozaban 

del tratamiento de nacion mas favorecida y en las qu e se es­

tipulaba dicha clausula. 

Aunque estos Convenios caducaron en 1939, fueron 

puestos en vigencia nuevamente en 1942, y se extendieron sus 

efectos en 1952 hasta 1959, mientras se efectuaba una refor­

ma general de las tar if as de aduana . 

A partir de agosto de 1941 quedo derogada la Novena 
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Edicion de la Tarif a de Aforos y en tra en vigencia la Decima 

Ed ' . , 11 
~c~on. 

En 1948, quedaron vigentes el Tratado de Libre Co--

mercio con Honduras, la Tarifa Centroamericana, y los aforos 

preferenciales estipulados en los Convenios 0 Modus Vivendi 

Comerciales, Y 

Por ultimo, e l 21 de ene ro de 1959, se emitio el 

D.L. No. 2781, por e1 cua1 se introdujo la Seccion de Impor-

tacion de la Tarifa de Aforos , aplicable a la importacion de 

mercaderfas al territorio nacional , y que comprende reglas 

de interpretacion, ap1icacion y procedimiento, incluyendo un 

nuevo sistema de clasificacion basado en la Nomenclatura A- -

rancelaria Uniforme Centroamericana (NAUCA). 

Para la elaboracian de la ~AUCA sa utiliz~ aspe---, 
cialmente la Clasificacion Uniforme para el Comercio Interna 

cional (CUCI) de l a s Naciones Unidas, ademas de: Nomenclatu -

ra Arancelaria de Bruselas (NA) elaborada por al Grupo de E~ 

tudio de la Union Aduanera Europea, Nomenclatura Arancelaria 

Colombian a de 1950 y l a Nomenclatura Ar ancelaria Uruguaya. 

11 D.L. #38 de 25 de julio de 1941, D.O. NQ 169 de 29 de j~ 
lio de 1941. 

Y D.L . NQ 130 de 9 de septiembre de 1948. 
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El sistema comprende tres columnas, estableciendo 

las dos primeras el gravamen aplicable a la impo r tacion de 

mercaderias originarias de cualquier pars, y la tercera esta 

blece un sistema de preferenrias. 

La t ar if a preferencial e s aplicable a las mercade-­

rias originarias de los paises con los que El Salvador tiene 

Tr a t a dos de Co mercio ba j o la clausula de nacion mas favoreci 

da. 

Para facilitar su aplicacion, la Tarifa de Aforos, 

se compone de Seccion es, Capitulos, Grupos, Partidas, Subpa£ 

tid as e Incisos, los cuales estan determinados por combina-­

ciones de numeros , cuyas cifras van separadas par medio de 

guion es . 

El gravu:olen general determina los impuesto s especi­

ficos y a d-valore m aplicabl e s a las mercaderias que no gozan 

del tratamiento preferencial , 0 sea 10 consignado en las dos 

primer a s c olu mnas . 

En consecuencia la Seccion de Importacion, de la T~ 

ri fa de Aforos, aprobada por Decreto Legislativo No. 2781,en 

vi ge ncia desde e lla. de febrero de 1959, es la que se apli­

ca a ctual mente para los dere c hos de importacion. 
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2. Teoria del Impuesto 

El impuesto al comercio exterior es una de las for­

mas de impuesto aduanero, y corresponds al gravamen que ss 

aplica a los articulos de comercio cuando salen 0 entran al 

pais. 

Los fines que persiguen esta clase de derschos son 

de dos clases: fiscales y economicos. 

Son fiscales cuando la tendencia es unicamsnte de 

procurarle recursos al Estado, gravando l a s mercader!as ex-­

tranjsras con un derecho aduanero igual al impuesto de fabri 

caci6n sobre los productos nacionales, 0 gravando los nacio­

nales exportables con sl objeto ds compensar bensficios 0 

concesiones otorgados por el Estado 0 como una participacion 

en los ingresos de los productores. 

Son econ6micos cuanda el objetivo perseguido es el 

de proteger e1 cr e cimiento de la industria nacional, limi-­

tando l a importacion de det e rminadas mercaderias extranjeras 

o imponiendole gravamenes onerosos, en detrimento del ingre­

so fiscal. 

Ademas los impuestos de exportaci 6n llenan otros fi 

nes, tales como la conservacion de los recursos; mejoramien-
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to en la calidad de los articulas exportables, gravando los 

de mala calidad; y en los casas de la explotacion de un mono 

polio, con miras a que los consumidores extranjeros soporten 

e1 impuesta. 

Existe pues, una regulacion sabre que las mercade-­

rias deberan pasar por determinados puntas de las fronteras 

can e l objetiv o de disciplinar su entrada a l pals para hacer 

posibl e el control sobre elIas, obligando al conductor de 

las mismas a que declare a la Aduana el contenido de 10 que 

transporta. 

El sistema proteccionista 8S propiamente una madifi 

c a cion de los antiguos principios del me rcantilismo, aunque 

ya no se trata de acumulacion de metales preciosos sino el -

de obten e r un incremento en la produccion de las industrias 

nacionales y en el nivel de ocupacion, r e stringiendo el in - ­

greso de mercaderias competitivas. 

La proteccion a la incipiente produccion nacional 

del producto import a do, 0 a sus substitutos, mediante la re~ 

triccion de su ingreso, provoca una disminucion en las ren-­

tas nacionales , l a cual pu ede compensarse con la exparta--­

ci6n de a rticulos de calidad producidos en e1 pais. 

Los derechos aduaneros pueden recaudarse par imposi 
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ciones a la importacion, a la exportacion y al transito de 

mercaderias. 

Dentro de l a clasificacion de los i mpuestos, los de 

comercio exterior se ubican entre los indirectos, consideran 

dolos como impu esto sobre los actos. 

El pagador de l impuesto en ultima instancia viene a 

ser el que adquiere el articulo gravado , al trasladarlo en 

el precio el com e rciant e que 10 vende e 

3. Forma de Aplicacion y Determinacion 

Para la aplicacion de estos impuestos se necesita 

de una declar qc i6n del contribuyente en la que indique la 

clase de mercaderias que pretende exportar 0 ingresar al 

pars, su valor , peso 0 medida , ademas de documentos especia ­

les que se exigen, de aouerdo a las disposiciones legales 

que rigen en e l pars de origen, can respecto a las exporta-­

ciones y de d e stin~ can respecto a las importaciones. 

Esta declaracion sirve d e bas e para la determina--­

ci6n del impuesto; considerando contr ibuyente a los propiet~ 

rios de l as merc ade rias, a los exportadores y los importado­

res por cuenta propia. 
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Como consecuencia, e l impuesto puede determinarse 

en razon a I e medida, pe so , volumen, 0 precio de las mercad e 

ri a s, dividiendos e en e specifico 0 ad-valorem. 

Es esp ecifico cuando se es tabl ece en razon de unida 

des de peso , longitud, capacid ad 0 volum en. 

Es ad-valorem, cu ando su r e lacion e s de acuerdo al 

valor 0 pr e cio de las mercaderias de cl a radas. 

A la lista de mercaderias gravadas, con indicaci6n 

de l r e sp e ctiv~ impuesto, s e I e denomina t a rifa arancelaria 0 

tarif a de aforos, l a cual es ta dividida en general, contrac­

tual 0 co nv e ncional, difer encial y pr e ferencial. 

La tarif a gener a l 0 autonoma puede ser unica 0 do-­

ble . Es unica cuando en su aplicacion n o se hacen distinci£ 

nes, dandose el mismo tratami ento sin considerar el pais de 

procedencia. 

La tarif a doble s e subdivide en maxima y minima. La 

prim e r a es la qu e 8 8 aplica a los pais e s que no favorecen 

l os articulos nacionales; y l a segunda, la que constituye el 

minimo ap licabl e a los pais es qu e otorg an concesiones a las 

mercaderias na cional e s. 
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La tarifa contractual 0 convencional, es la que se 

deriva de los tratados internaciona1es 0 tratados de comer--

cio que 8e ce1ebran con determinados parses. S9 especifi--

can las mercaderlas que se sujetaran a dicha tarifa, obte--­

niendo generalmente el mismo tretamiento en el paIs que 10 

ha suscrito. En algunos casos se consigna una clausula que 

se denomina de la nacien mas favorecida, por 1a que cuelquier 

reducci6n del impuesto, que uno de los Estados contratantes 

haga en favor de un tercer pars, se entiende 8utomaticamente 

otorgada al otro 8uscriptor del convenio. 

La tarifa diferencial, que se conoce tambien como 

de represalia, contiene arance1es mas elevados, generalmente 

en un 100% mas que los ordinarios, y se aplica a importacio­

nes de parses can los cuales existen diferencias de orden P£ 

l!tico 0 economico. 

Por ultimo la tarifa preferencial que contiene a­

rance1es inferiores a los ordinarios, y se usa para las me~ 

cader!as provenientes de parses con los cuales existen conv~ 

nios especiales. 

4. Tratados de Comercio 

Los tratados de comercio son convenios que se cele­

bran entre dos 0 mas parses, por los cuales se conceden faci 
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lidades rec!procas para las mercader!as de su procedencia,e~ 

tableciendo tarifas eonvencionales para determinadas mercad£ 

rias, las cuales son inferiores a las tarifas ordinarias. 

Los eontratos son unilaterales cuando la eoncesion 

se reserva a una de las partes; bilaterales cuando la conce­

sian favoreee a ambos eontratantes; y multilaterales, cuando 

el convenio 10 suseriben varios paises, estos ultimos se 

constituyen generalmente con fines de integracion economica. 

5. Aduanas 

Las dependencias que intervienen en el control y r£ 

caudacion de los impuestos al comercio exterior se denominan 

Aduanas. 

El Oicmionario de la Real Academia Espanola, 11 de­

fine Aduana, as!: "(Del arabe ad-diwana, 01 registro) Ofici­

na publica, establecida generalmente en las costas y fronte­

ras para registrar, en el trafico internacional, los generos 

y mercaderias que se importan 0 exportan, y cobrar los dere­

chos de aduana." 

La mayor!a de las legislaciones no definen las Adu~ 

-1/ NQ XVIII, edicion 1956, p~g. 29 
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nasa Entre las que se pueden citar esta la Ord enanza de A-

duanas de la Republica de Chile, que en su articulo 1Q dice: 

"Las Aduanas constituyen e1 servicio publico encargado de in 

tervenir en el trafico internacionel para los efectos de Ie 

recaudacion de los impuestos a 1a exportaci6n, importacion y 

otros, para formar la estadistica de ese trafico por las 

fronteras y para las demas funciones qu e las 1eyes les enco-

mienden". (1) 

Las Ordenanzas Gener a les de 1a Renta de Aduanas, R~ 

al Orden de 20 de mayo de 1925, de la legislacion espanola, 

inspirada en la definicion de Chile, dice: "Las Aduanas son 

las Oficinas establecidas par el Gobierno de la Nacian en 

las costas y fronteras, para recaudar los derechos arancela-

rios y los demas que se hallan a su cargo, fiscalizar la en-

trada y salida de las mercaderias en los dominios espanoles 

y hacer cumplir las ley e s qu e a este ramo se refieren". (1) . 

Tomando par base qu e los fines de las Aduanas son 

los de fiscalizar el paso de los distintos art!culos que in-

graBan 0 salen del pais, par cualquier luger de entrada, pu~ 

de formularse un concept a de acuerdo a su funcion en la 8i--

guiente forma: Las Aduanas son dependencias gubernamentales 

(1) "Principios de Derecho Aduanero··, Dr. Enrique Valenzuela 
I., Chile. 
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localizadas en los puertos de entrada de la naci6n, sean es­

tos terrestres, maritimos 0 aereos, que 8e encargan de fisca 

1izar los articulos qu e se importan 0 exportan, y de 1iqui-­

dar los gravamen e s a qu e estan afectos. 



CAPITULO IV 

DETERMINACION Y RECAUDACION DE IMPUESTOS AL 

COMERCIO EXTERIOR 

1. Determinacion del Impuesto 

8) Documentos necesarios 

En El Salvador para la determinacion de los dere -­

chos aduaneros, se han clasificado estos en maritimos, te--­

rrestres, aereos y fardo postal. 

Se exigen una serie de documentos para proceder a 

su determinacion, mencionandose entre elIas, el Conocimiento 

de Embarque, Factura Comercial, Certificado de Origen (que 

ultimamente es exigible solo en las operaciones con Japan p~ 

ra la aplicaci6n del respectiv~ Convenic),Carta de Porte, So 

licitud de Registro, Poliza de Importacion, etc. etc. 

Para efectos de exportaci6n son necesarios los si-­

guientes documentos: Factura Comercial, Conocimiento de Em-­

barque, Paliza de Exportacion y un documento adicional, se--

gun la mercaderia de que se trate. Por e jemplo se exige el 

Certificado Sanitario cuando se trata de productos de origen 

animal 0 vegetal. Ademes para algunas mercaderias se re---

quieren ciertos permisos, los cuales son extendidos par e1 Mi 
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nisterio de Agricultura y Ganaderia y el Ministerio de Econ£ 

mia. En el caso del cafe el per miso es extendido por la Com 

pania Salvadorena de Cafe , S.A. 

En cuanto a las importacionas son necesarios el Co­

nacimiento de Embarque y Factura Comercial, ademas de la Car 

ta de Porte, por via aer e a y terrestre. El Certificado de 

Origen se exige solamente para la laza a porcelana de sub­

partida 666-02-00-09 y 666-03-00.09 Y cuando provenga de pai 

ses que tengan tratado comercial can El Salvador can la clau 

sula de la nacion mas favorecida. 

Para las importaciones de vegetal e s 0 animales, y 

productos 0 subproductos derivados d8 los mismos, se neC8Bita 

el Permiso de Importacion ext endido par el Departamento de D~ 

fensa Agropecuaria del Ministerio de Agricultura y Ganader!a. 

Ademes para solicitar el registro a las Aduanas de 

l~ Republica es indispensable la Paliza de Importacion, y en 

algunos casas el pedimento de re gistro tla examen" si asi 10 

des eare e l interesado. 

La Paliza de Importacion puede ser formulada direc­

tamente por la Aduana, previa presentacion de los documentos 

exigibles en los siguient e s casos: a) Registros de mercade-­

rias incluidas en la Tarifa Centroamericana a en Tratados de 
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Libre Comercio; b) mercaderlas aforables traldas por viaje-­

ros como equipaje; c) objetos traidos como pequenas encomien 

das, etc. 

En 10 que S8 refiere a las exportaciones, el docu-­

mento que se utiliza se denomina Poliza de Exportacion. 

Considerando el proceso de las importaciones, se 

puede decir, que los controles qu e ejercen las aduanas estan 

dirigidos a la entrada, transito y salida de mercaderias, p~ 

ra 10 cual es necesario cumplir principalmente, las siguien­

tes fases: 

lQ) Registro del ingreso y almacenamiento de la mer 

caderia. 

a) Inspeccion de Ie mercader!a y reconocimiento 

b) Verificacion de los medias de transporte 

c) Medicion y peso de la mercaderia 

2Q) Revision y verificacion de los documentos co--­

rrespondientes. 

3 Q ) Examen de la mercaderia y valoracion conforme 

arancel. 

4Q) Determinacion de los gravamenes 
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5 Q ) Pago de la liquidacion de los gravamenes anota­

dos en la Paliza. 

6 Q ) Identificacion de salida de la mercaderia. 

Cumplidos estos requerimientos, la mercanc!a es re­

cibida por el importador 0 su representante. 

b) Base del Impuesto 

Conciliando las disposiciones legales se tiene que, 

la base del i mpuesto 10 cmstitu ye los datos consignados en 

la Paliza respectiva, a la qu e deberan acompanarse los docu­

mentos comp robatorios de la propiedad de las mercader!as,del 

valor y peso de las mismas, y otros documentos accesorios de 

acuerdo a l a clase de artlculos que se pretenda exportar 0 

importar. 

De acuerdo con la RegIa II de la Seccion de Impart~ 

cion de la Tarifa de Aforos, el impuesto espec!fico se apli­

ca sabre cada 100 kilogramos de peso bruto, salvo cuando se 

indique otra cosa (v.gr: por cabeza, por 100 ga1ones, por 

mil pies Board Measure, etc); y el impuesto sobre el valor 

se calcula con base en el costo CIF puerto salvadoreno 0 

Puerto Barrios , Guatemala, en su caso. 
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Para e1 calculo correspondiente y adici6n de recar­

gas por distintos conceptos, se necesita primero que el adm! 

nistrador 0 jefe de aduanas decrete la Paliza, la que tendra 

que ser 1iquidada en razon de las partidas a rancelarias res­

psctivas, por el funcionario aduanero (Contador Vista), y 

fisca1izada de una v e z por el organismo gube rnaimental de 

control a trav8s de su Oe l egado . 

Complementadas todas las formalidades requeridas, 

las r espectivas Polizas constituyen Mandamiento de Ingreso 

parn l as oficinas colectoras del Servicio de Tesoreria de la 

Nacion, procediendo a hacerlas efectivas. 

2. Re c audac ion del Impuesto 

Los i mpuestos sobre el comercio exterior comprenden 

los derechos de exportacian y los de importacian, y su reca~ 

dacian esta encomendada al Primer Colector de la Direccion 

General de Tesoreria y a los Colectores desta cados en las A­

duanas. 

Para recibir 81 impuesto se necesita de un manda--­

miento de ing reso , e l cual 10 constituye la Paliza debidamen 

te liquid a da por e l Contador Vista. 

a) Clasificacion de Ingresos 
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Se gu n el Manual de Cl as ificacion de Ingresos prepa­

rado por dependencias d e l Minist e rio de Hacienda, s e re gis -­

tran b a jo e l titulo "I mpuestos sobr e l a Importacion", todos 

los derechos sabre mercaderias import a d as , e specificos y ad -

v a lor em establecidos en la Ta rifa de Aforos, y los recargos 

establecido s por otras ley e s sobre l a importacion de mercad~ 

ri a s, tales c omo e l recargo por cada jue go de papel de pol i­

zas de Aduana d e Fa rdos Pos t a l es y e 1 r e c a rgo sobre los dere 

cho s de i mport a cion por l a ruta postal . 

No se inc1uy e n derechos de vis a cion y autentica de 

documentos , multas aduan eras , se rvicio s ad u a neros, s e rvicios 

d e puertos y otros i mp u estos y r e cargos qu e s e liquidan en 

l as po lizas , pues tienen su propia cl a sific a cion presupues--

t a l. En a n exo No . 3 se de t a lla e l cont en ido de las Fuentes 

especific a s. 

La cl as ific a cion referente a lo s dere cho s de aduana 

sobr e l a export a cion es ma s limit a da, y se divide unicament e 

e n lo s siguient e s rubros: i mp u esto sobr e e 1 c afe , impu es to 

sobre e1 camaron y e l impu esto sobre mercaderias no clasifi­

c adas . 

Como 10 indic a n l os titulos a nt es referidos , se in­

cluyen d e ntro d e cad a rubr o , los d e r e chos po r exportacion de 

cafe; derechos por expo rt a cion de c a ma ron, l a ngosta y cama--
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ri as grav a das que por ser exiguo su rendimiento no tienen 

cl as ific acion propia. 

b) Recargos Aplic ables 

Lo s c a rgos espec ificos, constituidos por los dere--

chos consular es por la visacion de docum en tos, tal e s como 

c e rtific ac ion de f actur a s, visacion de cono cimiento de embar 

qu e , e tc., eran liquidados y rec a udados en el e xt e rior por 

los Consulados nacion a los 0 por Consules de naciones amigas, 

p e r o a partir de 1937, II se establecio que t a l e s de rechos 

serian recaudados en e l pals , al estima r que el Banco Cen---

tr a l de Rese rv a , como Institu~ion dopositaria de la totali--

dad de los ingrssos fiscal s s, teni a capacidad de hacer opor-

tu namente los pagos d e su e ldos y gastos adm inistrativos a 

c a rgo de l os Consulados, por medio de sus corresponsales en 

e l ex tr anjero. 

En 1941, tomando en cue nta qu e e n razon a los dis--

tintos decretos es pecfficos ref e r entes a 1a importacion de 

me rcaderias, se hacian liquid a ciones separadas , 10 cua1 e ra 

contr a rio a los fin es constituciona1es y a demas resultaba 

compendios a su r e c a udacion y r e gistro contable, se emitio e1 

11 D.L # 121 de 18 de agosto de 1937. 
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1/ 
Decreto NQ 9 de 3 de junio de 1941 ~ estableciendo un nu e -

vo sistema de liquidaci6n de p olizas de import a cion y e xpor-

t a cion , por e l que se dispuso que todos los impuestos y car-

gas qu e s e li~uidaba n por separado en l a s po1izas respecti - -

vas, d ebe ri an a gregarse a1 total de de r e chos arance1arios es 

tab1 ec idos en 1 a Tarifa de Aforos, r educiendo1os a do1ar e s 

a 1 cambio de dos colones cincuenta c entavos de do1ar . 

La Ley Organica de l Ser vicio Consular , de Servicios 

Extr ao rdinarios, de Equipajes , de A1macenaje, y d em es Regla -

mentos , comp renden una seri e de n o rmas r e quisitorias para e1 

in greso de mer c a der{as , estab1eciendo r e cargos adiciona1es a 

l os gravamenes d e la Tarifa, los cue1es son liquidados en 

la Pa liz a corr es pon d i e nt e . Pueden mencionarse e ntr e otros, 

l o s si gui e nt e s: Vis a cion Facture Con s ul a r $2 . 00 , Conocimie~ 

to de Emb a rqu e desde $1 . 00 a $10.00 Ce rtificado de Origen 

$2 . 00, e tc . a d emas de otros r e cargos como las tas as d e a1m~ 

cenaje qu e se ap lic an a l as me rc ader i a s pendientes de regis -

tro, e l 5% po r falta de matricu1a de co ma rcio , e tc . Ante - - -

riormente s e aplicaba ademas, e1 2% pro cu1tura fisica,c u yos 

fondos originalmente sirvieron entre otros fines, para 1a 

construccion del Estadio Nac ion a1 , pero fu e d e rogado en ene-

ro de 1 959 . 

II D.O . No . 126 de 9 de junio d e 1941 
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c) Control de Rentas Adu ane ras 

Durante e l transcurso de los anos y de acuerdo a 

las distintas mo da lidades del come r cio, s e han ven ido sus-­

cribi endo conv enios comerciales con diferentes pais e s, con 

81 afan de obtener me jor es logros en e l desarrollo de las ac 

tividades com ercial e s y l as condicion es economicas y finan-­

cieras de l pals, r efo rm ando l as distintas disposiciones leg~ 

l es y adaptandolas a las nuevas corrientes e conomicas impe-­

rant e s. 

5e han em itido una serie de Ley es y Reglamentos y 

se han creado Aduan3s en distintos lug ares de la Republica 

para establecer un control mas efectivo de las rentas aduane 

ras. 

Consid e r an do l a import a ncia de es te rubro dentro 

de los ingr e sos fiscales, se creo en 1936 un organismo espe­

cial dependiente del Ramo de Hacienda, qu e se denomino Direc 

cion Gene r a l de la Renta de Aduanas, con suficientes atribu­

ciones y facultades para dirigir en form a tecnica la renta 

de a du a nas, y resolver y administrar to do 10 relacionada con 

e l sistema aduanero . 

Para un mejor control del movi miento de mercaderias 

por las distintas entradas del pals , se han establec ido de--



67 

pendencias de Aduanas en varios lug ares de la republica, 

existiendo ademas en el contorno de las front e r a s Resguardos 

Aduan eros dependi e ntes de las Aduanas a Oelegaciones. 

En l a mayor i a de estas of icinas aduaneras , se en --­

cuen tr an destac a dos Oe legados de la Corte de Cu en t as de l a 

Republ ic a , que se encargan de fi s calizar l a liquidacion de 

l a s P61 iz as r espectivas . 

3. · Oefraudacion de Rent as Aduaneras 

Aunqu e la administr8ci on de l os de r echos aduaneros 

esta bastante r egulada , par la intervencion de l os depen--­

d i en t es de l a Oireccion Gen e ral de la Renta de Aduanas, y 

fiscal iz ada pa r los Oelegados de l a Corte de Cuentas de la 

Rep ublic a , pueden ocur rir acciones u omisiones que producen 

fraude a la Hacienda Pub lica . 

Para gar antizar en mejor forma los intereses fisca­

les se promulg6 la Ley Represiva del Contrabando de Me rcad e ­

ri as y de la Oefraudacion de la Re nta de Adua nas . Esta Ley 

def ine , s e pa radam ente , 10 que cons tituy e contrabando y de--­

fr audacion de las rentas aduaner a s . 

El contrabando 10 constituye el ingreso, salida a 

sustraccion fisica de me rc ade rias sin l a debid a autorizacion. 
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5e comete fraude en los defectos U omisiones ocurri 

das en la tramitacion por desalmacenamiento de mercaderfas, 

siempre que se cause perjuicio a los intereses hacendarios, 

maxime cuando se haga en forma intencional. 

En l a misma ley se distinguen las faltas y los deli 

tos, y s e fijan las sancianes correspondientes, regulando el 

proc8dimiento par a e1 decomiso y venta en publica subasta de 

l as mercaderfas . 

Para armonizar l a aplic a cion de las disposiciones 

de la Ley con la Tarifa de Aforos promulgada en enero de 

1959, se reformo la RegIa XVII de Bsta ultima, incluyendo 

las declaraciones inexacta s y falses sujetables a la Ley Re­

pr es iva del Contrabando de Mercaderfas y de la Defraudacion 

de la Renta de Aduanas . 

Es de considerar qu e las disposiciones legales y 

la vigilancia fiscal, no s on suficientes para evitar el con ­

tinuo ingreso fraudulento de determinadas mercaderlas . 

Indudablemente algunas cuotas arancelarias excesi- ­

vas sabre productos de e lavado valor especffico y de demanda 

sostenida , propician su trafico ilegal. Algunas vecas se e­

l e van las tarifas para proteger las mercancfas nacionales y 

encarecer el consumo de ciertos art!culos importados , 10 cual 



proporcion a un incremento en e 1 contrabando a1 operars e un 

a umen t o consecu en t e d e consumidores. 

El contrdba ndo, por 10 t an t 8 , constituy e un proble­

ma muy ser i o qu e l esion a fuertement e l a e conomia nacion a l y 

l os objetivos de l desar r ollo ec o nomic o de l pais. 



CAPITULO V 

FRANQUICIAS ADUANERAS 

1. Ley de Franguicias 

La franquicia aduanera es una liberacion de impues­

tOB de import acion. 

Las mercaderias ingresan por las aduanas autorizadas 

sin pagar derechos. La Ley que regula esta clase de operaci£ 

nes se denomina: Ley de Franquicias Aduaneras. 

Esta liberacion de gravamenes, inclusive derechos 

por visaciones de documentos para el registro, se concede a 

los siguientes articulos: 

a) Mercaderias destinadas al Gobierno, instituciones 

descentralizadas y demas empresas oficiales que la Ley indica; 

b) Cuando la finalidad de la exencion es la de prom£ 

ver el desarrollo de 1a industria, propiciando 1a importacion 

de maquinaria , materia l es de construccion, materias primas,etc. 

En estos casos puede haber exencion parcial 0 total, y su vi-­

gencia tiene caracter temporal. 

c) Los destinados a Compan!as, empresas 0 personas 
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particulares, etc . que en virtud de concesiones 0 contratos 

con el Gobierno gocen de tal beneficio; 

d) Los que se determinan especia1mente en otras 1e --

yes; 

e ) Dip10maticos extranje ros. 

Respecto a los Diplomaticos extranjeros , la letra c) 

del articulo lQ de la Ley, establece que seran libres de gravi 

menes los art iculos que lleguen can 81 siguiente destino: 

"A los jefes de misi6n acreditados en el pais, conse 

jeros, secretarios y agregados de las misma s y sus femiliares, 

y a los miembros del personal oficial que sean nacionales del 

pais a qu e dicha misi6n pertenece; a los diplomaticos extranj~ 

ros acreditados en otros paises, cons~eros, secretarios y agr~ 

gados de misiones, sus familiares y su sequito, cuando vayan 

en transito; y a los jefes de Estado, Presidente electos, al--

tos funcionarios, etc . A los miembros de misiones oficiales 

de gob iernos ext r anjeros, que presten servicios en la Republi-

ca y a sus famil ia res ••••• , etc ." 

Para las importaciones a favor de miembros del cuer­

po diplomatico y consular no se formula p6liza, pero se lleva 

un r egistro en un libro especial y se legajan en forma ordena-
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da las solicitudes tramitad as de a cuerdo con las distintas Ml-

siones Diplomaticas. 

Muchos diplomaticos, amparados en la Ley de Franqui-

cias, ingresaban al pais vehiculos automotores con franquicia, 

los cual es vendian poco tiempo despues, por 10 que hubo necesi 

dad de reformar la Ley en el sentido de que cuando se tratara 

de tales mercaderias, podrian venderse unicamente d es pues de 

dos anos de uso, debiendo formularse la paliza corr espondien te. 

En e1 informe de 1abo res correspondi ente a l e jerci--

cio 1970-1971, rendido por la Corte de Cuentas de la Republica 

a la Asamblea Legislativa, apa rece un incremento de 33 unida--

des v8ndidas en re1acion con el e j e rcicio anterior (1969-1970), 

en concepto de vehiculos automotores importados al amparo de 

franquicias del Cuerpo Diplomatico y Misiones Extranjeras acre 

ditadas en el pais, asi: 

vehicu10s vendidos en periodo 1969/70 

vehiculos v endidos en periodo 1970/71 

incr e mento 

... 
••• 

96 

129 

33 

5e destaca, como siempre, Estados Unidos de Norte A-

merica, cuyo personal vendio un total de 49 unidades. 
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La Ley de Equipajes, tambien conti ens disposiciones 

qu e ex im en de derechos de import a cion a det erminados artlculos, 

en su mayorla efectos per sona l es . 

Co mo ejemplo se cit a 81 inciso lQ del Art. 3Q de la 

Ley , que dice: 

" No cau san derechos de i mport aci on e l menaje, los e nseres y a ­

do r nos de ca s a en gen e ral, i ncluyendo l os apa r atos e instrumen 

t os de mus ic a y ac c eso rios que sean propiedad de l os inmigran­

t es que lle gan a la Republica con intencion de r adi c a rse en su 

t e rritorio, de los r e sid ent es tomporales, y de las personas que 

regresan a l pais despu8s de una permanencia inm ediata anterior, 

deb i dament e comprobada de un ana 0 ma s en palses no centroame­

ricanos y de seis mese s cu ando proc edan de Centro America, e 

condicion de que los expresados e n seres y adornos tengan se~a-

l e s in e qulvocas de hab e r sido usados . Cuando s e trate de pe£ 

sonas dom icili a das en e l ex t e rior, no se considerara interrum­

pida su permanenci e alIa por visitas br e ves al pais en las cua 

l es no haya introducido menaje a lguno."" 

2. Entid ade s con bene ficia de franguicia 

De acu e r do con nuestra Ley de Franquicias Aduan eras 

y sus r efo r mas , Ley de Fom ento Industrial y demas disposicio-­

n e s especial es , en e l pais se conceden franquicias a los si---
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Benef ici a rios de la Ley de Fomento Industrial 

Gobierno Central 

Institucion e s Oescentralizadas, tales como: CEL,CEPA, 
FES, Banco Central de Reserva, IVU, IRA, etc. 

Instituciones de Beneficencia 

Companias Aereas 

Aviacion Civil 

Oestilerias de Licor e s 

Banco Hipotec ario d e El Salvador 

Contratistas de Obras P6blicas 

Municipios 

Temp l os Religiosos 

Escuelas y Colegios 

Ferrocarriles Internacionales de C.A. 

Tienda Libre del Aeropuerto 

Cu e rpo Oiplomatico y Consular 

Misiones de los EE . UU . de Norte America 

Exist en franquicias dificilas de justificar, con las 

cuales se viola el principio de la generalidad y uniformidad 

de la i mposicion, y unicam en te pu ede aducirse qu e son de conve 

niencia para mantene r la estabil idad politica del gobierno. 

Por razones politicas , no s610 se concede trato esp~ 
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ci a l a los J efes de Estado y sus familias sino tambien a fun--

ci on a rios gubernamentales y a ent idad es p a rticul a r es can sufi-

ci e nt e s r e curs os. 

Lo mismo ocurre c o n e l g r emio privilegiado, quien e s 

ademas poseen su propio pu e rto de e ntr a da e n e l cual no exist e 

nin guna r es triccion ni r eg l amentac i o n que pr o t e ja los inter e s e s 

d e l Estado, cuyo manto no pued e medirs o , por la f a lt a de con--

trol de las institucione s fiscnlizadoras , 1 0 que constituy o un 

desplazamiento del p e so de l a carga fiscal hacia los s e ctor e s 

sociales dominados. 

Entr e l a s entidades c o n beneficio de franquicia s e 

ha incluido la Tienda Libre del Aeropuerto. Esta se puede d£ 

cir qu e e s r e ci e nte, ya que fue autorizada e l 30 de abril d e 

1964 1/, con motivo d e inaugur a rs e la pi s ta para jets y con el 

objeto d e a comod a rse a l as costumbr e s d e o tros parses que ofrs 

cen a los turistas productos a precios re bajados, 10 cual uni-

c ame nt e 8S posibl e lib erando de der e chos a duaneros los artfcu-

los qu e 8e prop onen p a r a l a vent a . 

El ar ticulo 4Q del mencionado d e creta establece 10 

sigui e nt e : 

"~L a a dquisicion loc a l d e ar ticulos 0 mercaderfas nacionales a 

1/ o. #559, D.O. #87 d e 15 de mayo d e 1964. 
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la importacion de productos extranjeros, libres de impu e stos 

internos 0 d e derechos aduaneros por part e del du e no del esta­

blecimiento com e rcial, p ara r e pon e r los que hayan sido v e ndi-­

dos segun 10 dispu e sto e n e l a rt!culo anterior, se hara median 

t e factures 0 pedidos que vis a ran e l Ministerio de Hacienda y 

l a Cort e de Cuenta s de la Re pu blica, can base e n los documen-­

tos comprob a torios de su v s nta e n las condiciones legales est~ 

blecidas. En ningun caso podran d e volv e rs e impuestos internos 

o d e rechos a duan e ros par mercader!as a art!culos vendidos en e l 

regimen especial qu e el pr e s 8nte Decreta es tablece, aun cuando 

l os propi e t a rios d e los n ego cios no los pudieren continuar ad­

quiriendo 0 importando par cualquier causa."" 

Can esta disposici6n se establece un sistema de rep£ 

sici6n de me rcader!as, can el objeto de evitar se incremente 

la existencia de las mismas libr es d e derechos, y propiciar 

cualquier fraude. 

3. Franguicias cursadas 

Tomando par base los informes rendidos a la Asamblea 

Nacional Legisl a tiva par la Cort e d e Cuentas d e la Republica, 

dur a nte los per!odos bienal es, 1964/65-1970/71, se tiene que en 

los ultimos si e te ejercicios fiscales, las franquicias cursadas 

ascienden a un total de 125.168 documentos, las cuales se han 

agrupado e n la sigui e nte forma: 
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Beneficiarios Ley d e Fomento Industrial 73.647 

Gobi e rno Central ••••.••••.•••••••••••• 11.231 

Instituciones Descentralizadas •••••••• 13.785 

Institucion e s de Beneficencia Publica. 4.039 

Cuerpo Diplomatico, Consular, y Misio-
nes Extranj e ras ••••••••••••••••••••••• 

Otras ................................. 5.442 

TOTAL ••••• 125.168 

Haci e ndo abstraccion d e las concedidas poo-fomento 

industrial, que se tratan mas ad 8 lante, se observa que son nu-

merosas las otorgadas al Cuerpo Diplomatico, Consular y Misio-

nes Extranjeras, las que suman 17.024, equivalentes a un 13.5% 

del total. Al sustraer las pro-fomento industrial (73.647), 

quede un total de 51.521, e n las que las 17.024 representan un 

33% aproximadamente. 

5i s e hiciera una evaluacion de las liberaciones de 

d e rechos con determin a dos pa{ses, y se comparara con las reci-

procidades obtenida s por nuestras representaciones diplomaticas 

e n los pais e s e n qu e es t a n a cr ed itados, se obtendria un valor 

deficit a rio qu e d emostr a ri a e l fu e rte costo de nuestras relacio 

nes int e rnacion a l es y 81 pr e cio politico qu e representa la fir-

ma d e trat a dos reciprocos. 

La entrada de mercaderias en c a rt ones cerrados sin 
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lu ga r " a e x ame n" c ons tituye n f iltr a cione s d e l a s r en t a s fisca-

l es , par 10 qu e s e rl a de int e r e s e l d e t e r min e r los valor e s d e -

jados d e p e rcibir p ar es t os c onc e ptos y establ e c e r un limit e 

para poder n e goci a r e l ex c e d ent e , en be neficia de los int e re--

s e s nacional e s. 

Igual import a ncia r evist e las otr a s lib e racion e s que 

se conc e d e n a las distint a s institucion e s, las cu a l e s constitu 

ye n subsidios qu e no s e t a ma n e n cu e nt a e n las e s ti macion e s 

pr e supu e sta l e s. 

Se gun cifr a s d e l a Direccion General de Estadlstica 

y Censos, d e acu e rdo can Poliz a s d e Importacion liquidadas,d e~ 

d e 1964 hast a 1971, dejaron de p e rcibirse d e r e chos aduanal e s 

par fr a nquicias oficiales y otras fr anquici a s y e xenciones va-

ri a s par un total d e 83.1 mi110ne s de colon e s, e n l a siguient e 

forma: 
(Mil1on e s de colone s) 

Anos Fran9uicias Fran9uicias y Totales 
o ficial e s exenc. varias 

1964 4.4 1. 8 6.2 
1965 7.2 2.1 9.3 
1966 12.4 3.4 15.8 
19 6 7 5. 6 3.8 9.4 
19 68 9.5 6 .0 15.5 
19 69 4. 5 4.6 9.1 
197 0 5.3 2·.9 8.2 
1971 5.2 4.4 9.6 

54.1 29.0 83.1 
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4. Franguicias pro-fomen to industrial 

La franquicia fiscal constituye una exencion 0 reduc 

cion de impuestos, y e n 10 que se rBfiere a 1a industria , se 

asemeja a un 8ubsidio, en tanto puede repercutir sobre los pr£ 

cios de los productos 0 las uti1idades de la empresa en funcion 

de los objetivos que se persiguen . 

E1 subsidio, forma1mente, es una asignacion presu--­

puestal que indica pagos 0 ero gaciones que hara el Estado a em 

presas 0 individuos, sin esperar recibir productos 0 servicios 

reciprocos, a sea sin un "quid pro quo". Representa un gasto 

de recursos internos 0 externos de la colectividad a trav8s 

del Estado. Aunque el Estado no espera un pago 0 compensacion 

directa, se supone que el otorgamiento del subsidio correspon ­

de a la necesidad de inducir cierta actitud 0 acci6n de los be 

nef iciarios . 

En 10 que se refiere a la franquicia, representa un 

sacrificio fiscal par~ el Estado debido a los ingresos que de ­

ja de percibir. 

En consecuencia el sacrificio 0 gasto, segun el ca­

so, con s tituye un costo de oportunidad en terminos de la colec 

tividad, 0 sea un costo social, pues para efectos de bienestar 

economico se relacionan los r ecursos del Estado y el patrimo--
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nio individual. 

El sacrificio fiscal tiende a inducir a la industria 

a crear econom!as externas tecnologicas que benefician a otras 

industrias y a la est ructura socio-economica. De consiguiente 

las franquicias fiscales, preferentemente , deben concederse a 

proyectos intensivos en mana de obra, para nuestro pais, consi 

derando que es e l factor mas abundante, y dejar para segundo 

termino las industrias qu e requieran mas capital que mana de a 

bra, y que su materia prima dependa e n gran medida del exte---

rior, ya qu e actuando bajo esa orientacion se lograran precios 

competitivos y un aceptable beneficia marginal social. Como 

consecuencia, se debe es timul ar a las empresas que produzcan 

articulos que sustituyan importaciones, para impulsar la inte-

gracion industrial, re d ucir l a salida de divisas y diversifi--

car l a produccion nacional. 

En El Salvador, con e l objeto d e propiciar el acele-

ramiento de l desarrollo economic a y estimular las inversiones 

d e capital privado, dando lu ga r al es tableci miento de indus---

trias en e l pa Is, se emitio e n [n e ro de 1961 la Ley de Fomento 

Industrial.lI Esta Ley perseguia foment a r las industrias de 

transformac ion de ma terias primas a a rticulos semi-elaborados; 

la conservacion de productos agricolaa, forestales, ganaderos, 

1I D.No. 64 de 18 enero 1961, D.O. NQ 14 de 20 enero 1961. 
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pesqu e ros, avicolas y ap lc olas; e l montaj e a ensamble de pie-­

zas prefabricadas, etc. etc . 

Para lo s e f ec tos de la r efe rid a Ley se clasificaron 

l a s industrias en de "iniciacion" y de "incremento" dividiend~ 

las a la vez, en dos clases: "necesarias" y "convenientes". 5e 

califican de "i niciacion" "n ecesarias" a las indus trias que 

tengan par objeto la produccion de articulos qu e no s e fabri-­

qu en en e l pais y sean destin ados a satisfacer necesidades fun 

damentales de la poblacion, t a l es como a lime ntaci6n, abrigo, 

salubridad, etc, y las fabricas que modifiquen su est ructura a 

efecto de utilizar ma quin ar i a y tecnicas de produccion a vanza-

das. 

Las de "incremento" son l a s demes industrias, a las 

cuales se l e otorgan concesiones de acuerdo a la orientacion 

de la politica economica. 

La s industrias "conv en ientes" son las que producen 

art!culos de utilidad e import ancia economica para e1 pais sin 

estar destinados a satisfacer necesidad e s f undam e nta1es. 

5egdn fueran calificadas las industrias como "nec8-

sarias" 0 "conv e ni ent e s" se l es concedieron franquicias par un 

termino maximo de diez aRo~'y minima d e cinco eAos. 
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El Art. 5Q de dicha Ley otorga beneficios de franqul 

cia aduanera a la importacion de 10 siguiente: 

a) materiales de construccion para instalar 0 montar 

maquinaria de la fabrica de que se trate y para erigir el edi­

ficio d e la misma. 

b) motores, maquinaria, equipo, herramientas, imple­

mentos, repues t os y accesorios, para la fabricacion de los pr£ 

duetos. 

c) materias primas y demas articulos necesarios para 

la produecion. 

Mas adelante se establece que las referidas franqui­

cias estaran eondicionadas a la circunstancia de que los pro-­

ductos 0 materiales que se pretenda importar sean indispensa-­

bles para la industria de que se trate y que no se produzcan 

en el pais 0 se produzcan en cantidades insuficientes. 

La mayorie de las franquieias aduaneras eoncedidas a 

las empresas amparadas en la Ley de Fomento Industrial, eorre~ 

ponde a importacione s de materia prima, materiales de construe 

ci6n, maquinaria y equipo. 

En los in formes mencionados anteriormente (Corte de 
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Cuentas de la Republica) se hace referencia que en el ejerci--

cio 1963-1964, se procedio a efectuar las liquidaciones de po-

lizas de importacion amparadas e n la indicada Ley, las que su-

maron un total de impuestos liberados par valor de 4.099.878 

colones correspondientes a parte del periodo o 

En la Memoria del Ministerio de Hacienda por el mis-

mo ejercicio fiscal, se informs que las inversiones por impor-

taciones de las empresas favarecidas con la Ley de Fomento, a1 

canzaron una cifra de 66.3 millones de colones con una dispen-

sa de i mpuestos de aproximadamente 9.5 millones de colones. 

De acuerdo con los datos obtenidos de los documentos 

anteriores, se percibio un total de 428.949.000 colones en 

el periodo julio/diciembre de 1964 a enero/jun io de 1971, par 

concepto de impuestos de importacion, y durante el mismo lapso 

dejaron de recaudarse impuestos, por acogerse 81 fomento indus 

trial, por un valor de 166.730.000 colones correspondientes a 

73.647 franquicias cursadas, 10 que equivale a un 28% del to-­

tal de la renta teorica (595 . 679 .000 colones).l1 

Por muestra obtenida en la Oireccion de Contabilidad 

Central del Mini sterio de Hacienda , para los aRos 67/68, 68/69, 

1/ renta teorica: 428.949+166.730 = 595.679 miles 
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Y 69/70, se constato que las aduan3s maritimas (Acajutla , La 

Libertad y La Union) son las que re gistran mayor movimiento de 

i mportaciones y export aciones de mercaderias , por 10 que la 

proporcion de impuestos rec a udados y franquicias, corresponde 

en un gran porc entaj e a dichas aduanas . 

Al c omparar las c antidad es obtenidas por polizas li­

quidadas con franquicias pro - fomento industrial, con las reca~ 

da ciones por impu estos a la importacion, en los mismos perio-­

dos y en l as aduanas maritimas e n r e f e raccia (ver cuadra NQ 5) 

se determinan l as siguientes cifras: 

Impu e stos recaudados 

Franquicias 

Impuestos liquidados 

(Miles de Colones) 

67/6 8 % 68/69 % 69/70 % 

51.57 9 77 51 . 945 71.7 53.705 75.4 

15.440 23 20.479 28.3 17.530 24.6 

67.019 72.424 71.235 

Lo anterior demuestra que es significativ~ el porce~ 

t aje de li berac ion de impu e stos qu e se desplaza como subsidio 

hac ia l as em presas acogidas a l a Ley de Fom ento Industrial, y 

l a fuerte incidenci a que l a aplic acion de dicha Ley he tenido 

sab r e los r e cursos fiscal es , sin que haste hoy se hayan evalu~ 

do l os beneficios directos e indirectos obtenidos por el Estado. 
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En resumen, las cifras anteriores estan indicando 

qu e el Estado s e esta sacrificando en mas de un 25% de sus re­

cursos fisc a les, y no s e h a es timado 0 medido si e ste sacrifi­

cia es superior 0 no tiene importancia en relacion can los 10-

gros obtenidos en e l crecimiento industrial y sustitucion de 

i mportaciones. 

Al agregar los 73.5 millones de colones correspon--­

dientes a franquicias oficiales y franquicias concedidas a pa£ 

ticul a r es , a los 166.5 mill ones pro-fomento industrial, se tie 

n o un total de 240 millones de col o nes dejados de percibir en 

un p e riod o de siete anos (1964/1970), 10 qu e demuestra el ele ­

vado porc e ntaj e de sacrificio fiscal; e sto es sin tomar en 

cuenta l as franquicias que s e tramitan sin e fectuar la liquid~ 

cion de polizas y e l contrab an do, cuy a s cifras no es posible 

obtener. 

En consecuencia, a l considerar los ingresos fiscales 

en el p e riodo e n ref e renci R en un valor de 429 millones de co­

lon es , par concepto de importaciones; y e n 240 mil10nes de co­

lon e s, los impu e stos d e jados de percibir (polizas liquidadas), 

la r e nta t e orica alcanza un valor de 669 millones d e colones, 

r ep r esentando las e x e nciones mas de un 35% de sacrificio fis-­

c a l, las cual es ha n r e stado recursos nec e sarios para el mejor 

cumplimiento de los programas de d e sarrollo, 0 sea qu e el Est~ 

do bien podria increm e ntar e n mas de la mitad sus gastos actua 
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les. 

CUADRO NQ 4 

FRANQUICIAS ADUANERAS DE ACUER DO A LEY DE FOME NTO I NDUSTRIAL 

Arios Numaro de Fr a n Valores 
guicias cursadas 

64/65 6 .93 8 ~ 1 8 .429.321.00 

65/66 8 . 002 " 19.602.638.00 

66/67 12.259 " 24.036.798.00 

67/68 10.620 " 22.598.230.00 

68/69 12.1 66 " 28.527.970.00 

69/70 12.964 " 24.638.715.00 

70/71 10.698 " 28.895.960.00 

Totales 73.647 ~ 166.729.632.00 

FUENTE: Informes rendidos a l a Asamb1ea Na cional Legislativa 
por la Corte d e Cuentas de la Republ ica, anos 1965 a 
1 971 . 



C
 

U
 

A
 

0 
R

 
0 

N
 Q

 
5 

C
O

M
PA

R
A

C
IO

N
 

D
E 

IM
PU

E
ST

O
S 

R
EC

A
U

D
A

D
O

S 
Y

 F
R

A
N

Q
U

IC
IA

S 
C

O
N

C
E

D
ID

A
S 

A
O

U
A

N
A

S 
M

A
R

IT
IM

A
S 

(M
U

E
ST

R
A

) 

(m
il

e
s 

d
e 

c
o

lo
n

e
s
) 

A
c
a
ju

tl
a
 

L
a 

L
ib

e
rt

a
d

 
L

a 
U

n
i6

n
 

T
o

ta
l 

%
 

6
7

/6
8

 

I
m

p
u

e
s
to

s
 

r
. 

2
6

.0
7

5
 

2
0

.9
3

2
 

4
.5

7
2

 
5

1
. 

5
7

9
 

7
7

.0
 

F
ra

n
q

u
ic

ia
s
 

8
.4

7
1

 
4

.7
3

9
 

2
.2

3
0

 
1

5
.4

4
0

 
2

3
.0

 

Im
p

u
e
st

o
s 

li
q

u
 id

ad
o

s 
3

4
.

5
4

6
 

2
5

.6
7

1
 

6
.8

0
2

 
6

7
.0

1
9

 
1

0
0

.0
 

6
8

/6
9

 

Im
p

u
e
st

o
s 

r
. 

2
7

.8
5

1
 

1
9

.3
3

5
 

4
.7

5
9

 
5

1
.9

4
5

 
7

1
.7

 
F

ra
n

q
u

ic
ia

s
 

1
1

.6
4

8
 

6
.0

6
0

 
2

.7
7

1
 

2
0

.4
7

9
 

2
8

.3
 

Im
p

u
e
st

o
 s

 
li

q
u

id
a
d

o
s 

3
9

.4
9

9
 

2
5

.3
9

5
 

7
.5

3
0

 
7

2
.4

2
4

 
1

0
0

.0
 

6
9

/7
0

 

Im
p

u
e
st

o
 

r
. 

2
4

.3
0

3
 

1
9

.1
9

3
 

1
0

.2
0

9
 

5
3

.7
0

5
 

7
5

.4
 

F
ra

n
q

u
ic

ia
s
 

9
.6

0
7

 
6

.0
2

3
 

1
.9

0
0

 
1

7
.5

3
0

 
2

4
.6

 

Im
p

u
e
st

o
s 

li
q

u
id

a
d

o
s
 

3
3

.9
1

0
 

2
5

.2
1

6
 

1
2

.1
0

9
 

7
1

.2
3

5
 

1
0

0
.0

 

FU
E

N
T

E
: 

D
ir

e
c
c
io

n
 

d
e 

C
o

n
ta

b
i1

id
a

d 
C

e
n

tr
a
l 

y 
C

o
rt

e
 

d
e 

C
u

e
n

ta
s 

d
e 

la
 

R
e
p

u
b

li
c
a
. 



CUADRO No . 6 

DERECHOS ADUANALES NO PERCIBIDOS 

( mill ones de colones) 

Anos Franquicia Franquicias 
Ley de Fomento varias 

1964 16.3 6.2 

1965 21 .3 9 .3 

1966 23 . 8 15.8 

1967 25 . 0 9 .4 

1 968 26 .1 15.5 

1969 2784 9.1 

1970 26.6 8 . 2 

73.5 

FUENTE: Indicadores Ec onomicos y Socia1es, 

CONAPLAN, 1971. 

Total 
franqui cia s 

22.5 

30.6 

39.6 

34.4 

41 . 6 

36.5 

34.8 

240.0 



CAPITULO VI 

COMERCIO CENTROAMERICANO 

1. Tr atados de Libre Comer cio 

El Sa lvador ha suscrito diversos convenios bilate­

rales con lo s demes paises de la region, con e l proposito de 

mejorar las r e laciones y de fortalecer los vinculos fratern~ 

les existentee, promoviendo el desarrollo del co merc io y f a ­

cilit ando el intercambio de los productos locales. 

El 28 de febrero de 1918, se celebro un Tratado de 

Libre Comercio con la Republica de Honduras, que comprendia 

el trafico comercial que se efectuara por las resp ec tivas 

front eras t er restr es 0 por los puertos del Golfo de Fonseca, 

teniendo como objetivos principales los siguientes: a) abso­

lut a libertad de comercio entre ambos palses, respecto de 

los productos naturales y los manufacturados con materias 

primas procedentes de una y otra Republica; y b) liberacion 

de derechos e impuestos de importacion 0 export a cion ya fue­

ran en favor del Fisc o , de Municipalidades, Corporaciones p~ 

blicas 0 privadas, 0 dB cualquier otra clase de entidades,e~ 

ceptuando unica me nte e l cafe, los cueros de todas denomina--

ciones y los cigarrillos. Tambien se ex cluyeron del libra 

comercio los articulos estancados . 
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El 25 de enero de 1954, se celebro un Protocolo Adi­

cional al Tratado anterior por el que se reformaron algunos a£ 

tfculos, introduciendo medidas restrictivas especialmente en 

la manufactura de mercader{as y su composicion . Por otra pa£ 

te, se establecio que estas quedaban sujetas a impuestos 0 con 

tribuciones nacionales 0 municipales sobre produccion, venta, 

comercio y consumo establecidos 0 por establecerse en el pais 

importador. 

El 16 de febrero de 1957 se suscribio con Honduras 

el Tratado de Libre Comercio e Integracion Economica , con una 

duracion de dos anos, prorrogables automaticamente, en el cual 

se consigno una lista de- 178 articulos manufacturados, exen-­

tos de gravamenes . 

Este convenio se sustituyo por el Tratado de Libre 

Comercio e Integracion Economica celebrado el 9 de enero de 

1960, por el cual se liberaron del pago de impuestos sabre la 

importacion y la exportacion, derechos consulares, y cualquier 

otro gravamen 190 productos naturales y manufacturados origin~' 

rios de ambos Estados, excluyendo tasas de gabarraje, muellaje, 

almacenaje, manejo de mercaderias, servicios de puerto, custo­

dia 0 de transporte e 
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En el anexo "8", se consideraron 30 productos suj£ 

tos a Tarifa Especial, los cuales se gravaban con impuestos 

especificos 0 ad-valorem. Estaban comprendidos en este li~ 

tado, mercad8rias tales como extractos de cafe, productos de 

perfumeria, dentifricos, jabones, tejidos de algoden, ropa 

de distintas clases, calzado, etc. etc. 

observese que durante 36 anos (1918/1954), se rea­

lize un traFico comercial ininterrumpido que impulse la movi 

lidad de factores e incremento la construccion de vias de c£ 

municacion, aunque las recaudaciones fiscales no fueron muy 

notorias. 

Con los demas paises centroamericanos se celebra-­

ron Tratados de Libre Comercio e Integracion as!: 

Con Nicaragua, el 9 de marzo de 1951, en el que S8 

consideraron 145 mercancias , de las que III gozaban del bene 

ficio de libre intercambio y 34 sujetables a control de ex-­

portacion. 

Con Guatemala, 81 14 de diciembre de 1951, en el 

que se incluyeron en forma especial 179 productos, de los 

cuales 150 se amparaban bajo libre intercambio y 29 sujeta-­

bles a control de exportacion. 
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El 5 de octubre de 1 953 , se suscribio con Costa Ri 

ca, comprendi endo 156 articulos de libra intercambio y 57 su 

jetables a control de exportacion . 

En todos los Tratados Comerciales se siguieron los 

mismos lineamientos, aceptando seguir manten iendo la "C1ausu 

la Centroamericana de Excepcion" en los demas tratados comer 

ciales que se celebraran sabre la base del tratamiento de na 

cion m~s favorecida, can pa fs es fuera de la region. 

En junio de 1956, se firma el Tratado Multilateral 

de Libr e Comercio e Integracion Economica, que entra en vi-­

gencia hasta en 1959, danrlo mejor impulso a1 libre comercio, 

liberando 238 partidas arancelarias, que representaron un 

18% del total de partidas de NAU CA. Uno de los propositos 

de este Tratado fue la de constituir, "tan pronto como las 

condiciones fueran propicias una union aduanera entre sus t e 

rritorios. 1t Por otra parte se comprometieron a perfeccionar 

el r egime n de libre intercambio en un perfodo de diez anos a 

partir de su v i gencia. 

Tambien se acordo constituir una Comision Centroa­

mericana de Comarcio, integrada par representant es de cada 

uno d e los paises, la que tendria entre otras, las funciones 

siguientes: a) proponer medidas conducentes y perfeccionamie~ 

to de la zona centroamericana de libre comercio; b) proponer 
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medidas para lograr los fines de la integracion economic a de 

los paises centroamericanos, elaborando un plan definido, in 

c1uyendo una union aduanera y e1 establecimiento de un merca 

do comun en Centroamerica; c) hacer gestiones conducentes a 

la unificacion de aranee1es y regulaciones de aduana. 

Se establecio que la Comisi6n Centroamericana da-­

ria preferente atencion a1 problema de la unificacion de aran 

celes presentando proy ectos de acuerdos contractuales sabre 

e l mayor numero posib1e de productos, a 1a consideracion del 

Consejo Economico de la Organizaci6n de Estados Centroameri-

canas. 

Para complementar el Tratado Multilateral y aten-­

der los compromisos contraidos se firma en San Jos e, Costa 

Rica, e1 lQ de septiembre de 1959, el Convenio Centroamerica 

no sobre Equiparacion de Gravamene s a 1a Importacion, tenie~ 

do como objetivo estab l ecer una politica arancelaria comun y 

constituir un arancel centroamericano de importacion aeorde 

can las necesidades de integracion y desarrollo economico de 

Centroamerica, conviniendo en equ iparar los gravamenes en un 

plaza maximo de cinco anos desde la vigencia del convenio, y 

mantener como base del arancel de aduanas de importacion la 

Nomenclatura Uniforme Centroamericana, y como base de valua­

cion de la parte ad-valorem, el valor CIF de importacion. 
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En este Convenio se establecieron equivalencias fi 

jas, exclusiv a mente para fines de equiparacion, con respecto 

a las unidades monetarias expresadas en los derechos arance-

larios de cada pais y una unidad monetaria equivalente al d£ 

lar de los Estados Unidos de Norte America. Las equivalen-

cias fueron las siguientes : Guatemala 1 quetzal; Honduras, 

2 lempiras; Costa Rica, 5.67 6 6.65 colones, segun las disp£ 

siciones cambiarias; Nicaragua y El Salvador, una unidad mo­

netaria equivalente al dolar de los Estados Unidos. 

Para hacer efectivas las bases de la union aduane­

ra, se acordo renegociar los acuerdos multilaterales 0 bila­

terales vigentes con otros paises en los cuales se consignen 

aforos inferiores, en el plazo de un ano como maximo, ademas 

de obligarse a no suscribir convenios con otras naciones, en 

los que se contraris el espiritu unionista. 

El 6 de febrero de 1960, se suscribi6 con las Rep~ 

blicas de Guatemal a y Honduras un Tratado de Asociacion Eco ­

no mica en e1 que se prev8 la libre movilidad de factores, y 

se insiste en equiparar la totalidad de los gravamenes sobre 

la importacion preparando las bases de una administracion a­

duanal comun. 

El 13 de diciembre de 1960, se suscribe con Guate-
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mala, Honduras y Nic a ragu a , el Tratado General de Integra--­

cion Economica Centroamericana, al cual S8 adhirio posterio£ 

mente Costa Rica (1962). 

Este Tratado sento las bases del Mercado Comun Cen 

troamericano. En 81 se reiter a 81 compromiso de constituir 

la union aduan8ra y adoptar un arancel centroamericano uni-­

forme en los terminos del Convenio Centraamericana sobre E­

quiparacion de Gravamenes a la Importacion. 

Mediante este Tratado se otorga libre comercio pa­

ra los productos naturales y manufacturados de los parses 

del area, eximiendolos del pago de derechos de importacion, 

consulares, y demes impuestos, sobrecargos y contribuciones, 

ya sean nacionales, municipales a de otro orden, a excepcion 

de un g rupo de productos comprendidos en Anexo "A" que se su 

jetan a regim enes especiales transitorios, y a los cuales no 

se les aplica el Protocolo al ~onvenio de Equiparacion de 

Gravamenes. 

El Anex o "A" comprend e listados de mercaderias co­

munes entre dos pafses, los cuales se sujetan a restriccio-­

nes, tales como cuotas de importacion, controles de importa­

cion y exportacion, preferencias arancelarias progresivas, 

etc. las que se iran eliminando en un plaza maxima de cinco 

anos. 
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2. Aprobacion de Convenios y Reformas a la Tarifa de Aforos 

Por Protocolos al Convenio de Equiparacion, suscri 

tos en Managua (1960), San Jose (1962), San Salvador (1963) 

y Guatemala (1964) se equipararon gran parte de las mercade -

rias sujetas al Ar a ncel Uniforme Centraamericano . 

Por Decreta Legislativo NQ 324 de 11 de junio de 

1963 11 se reformo la Tarif a de Aforos, derogando el trata--

mien to preferencial concedido a los paises que gozaban de 

los beneficios de la cl~usula de la nacion m~s favorecida, e 

levanda los impuestos sobre bebidas alcoholicas; tabaca y 

sus manufacturas; productos de perfumeria, cosmeticos, jabo-

nes y preparados para 1impia r y pulir; equipos de transmisi6n, 

telefonia, radiodifusion y television, receptores de radio,t£ 

cadiscos, grabadores, rec ep tor es de television; vehiculos au-

tomatores para carr ete ra; instrumentos musicales, discos fon£ 

graficos; est ilograficas, 1apices automat icos, porta-lapices 

de toda clase de materi al. 

Por D.L. NQ 366 de 11 de ag osto de 1965 lise modifi 

co 1a Tarifa de Aforos, asignando e l aforo progresivo corres-

pondiente al 5Q ana a los tejidos de algodon, y gravamen uni-

11 0.0. NQ 109 de 13 junio de 1963 

11 0.0. NQ 152 de 23 de agosto de 1965 
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~~/ forme a los tejidos, cintas, elast icos, de cualquier fibra 

textil. de acuerdo a los postulados del Convenio. Asimismo 

por D. l. #367 de 16 de agosto de 1965, se ratifico el Acuer-

do Especial Centroamericano sobre Equiparacion de Gravamenes 

.' 

a la Importacion de Tejidos de Ray6n y de otras Fibras Arti-

ficiales 0 Sintetieas, par e l que se modifiea la lista "B" 

del Protoeol0 de San JOS G, proponiendose obtener, en un pla-

zo de cinco anos , a partir del 29 de abril de 1964, un aforo 

uniforme centroamericano sobre dichos art ieul os . En el Ane-

xo II, figuran los aforos que se ap lic a ran en cada anD del 

periodo de trans icion a las importaciones de tejidos que ma-

nufacturen l as empresas centroamericanas que utilicen los 

mismos procesos industrial es en l a confeccion de ropa. 

3. Arancel Centroame ricano de Importacion 

De acuerdo con el Convenio Centroamericano sobre E 

quiparacion de Gravamenes a l a Importacion, los paises de la 

region contrajeron el compromiso de constituir un "Arancel 

Centroamericano de Importacion", conviniendo en equiparar 

los gravamenes a In importacion en un plazo maximo de cinco 

anos. 

En dicho documento como en sus Protocolos, se est~ 

blecen dos regimenes de equiparacion arancelaria: por el pr! 

mere todos los pafses ad opt aron de in me diat o el aforo unifor 
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me; y por el segundo, uno 0 mas paises adoptaron el gravamen 

en forma progresiva dentro de un periodo transitorio de exce£ 

cion no mayor de cinco anos. 

A pesar del termino perentorio de cinco anos sena­

lade en el Conv en io, los plazos prescritos para la equipara­

cion progresiva tuvieron vigencias diferentes, debido a las 

fechas distintas de suscripcion de los Protocolos adiciona--

les. 

De los 1.512 rubros que contiene la NAUCA, la may£ 

ria han side ya equiparados . La renegociacion entre los 

paises, ocasion a da por desgloses de los articu10s de import~ 

cion, aumenta los rubros; por 10 que los inc1uidos dentro 

del regimen progresivo, no han alcanzado e1 nivel uniforme 

acordado, fuera de que se sigue ap1icando la clasificacion y 

gravamenes ncciona1es, en tanto no entre en vigencia e1 Pro­

toco10 de Guat emala, el Segundo Protocolo al Convenio sobre 

e1 Regimen de Industrias Centroamericanas de Integracion 0 

el Segundo Protocol0 de Managua, que contienen los ultimos 

rubros equiparados. 

Los rubros pendientes de equiparacion en cada uno 

de los paises, segun 81 Arancel de Aduanas Centroamericano 

(SIECA), 11egan a las siguientes cifras: 
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Guatemala 58 

El Salvador 134 

Hondu ras 77 

Nica ragua 58 

Costa Ric a 64 

Entre algunos de estos articulos aparecen tanto 

productos est ratogicos, como de importancia fiscal, mencio-­

nandose lo s sigu ientes : jarabes, sacos de yute, aceita, hari 

na, mon adas , petroleo, radios, refrigeradoras, microfonos,v~ 

hfculos, e tc. etc. 

4. C6digo Aduanero 

La union aduanera coadyuva a la eliminacion de tra 

bas en el intercambio de productos a la vez que produce cre~ 

cion y desviacion del co me rci o incrementando las industrias 

de la re g ion. El codigo aduanero 5e considera un e statuto 

legal que determina los principios generales que rigen el 

funcionamiento del sistema aduanero, las operaciones comer-­

ciales permisibles y la responsabilidad de los importadores 

y exportadores. En America Latina estos instrumentos se co­

nocen bajo d istintas denominaciones: Codigo de Aduanas, Ord~ 

nanza de Aduanas, Ley Organica de Aduanas, C6digo de Procedi 

mientos Adueneros, etc. etc . 
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En Centro America, a dicho codigo se Ie denomina: 

Codigo Aduanero Uniforme Centroamericano (CAUCA), y ha sido 

adoptado con el objeto de dar cumplimiento al compro miso co~ 

traldo en el Articulo XXIX del Tratado General de Integra--­

cion Economica Centroamericana. 

Seg6n el articulo I, dicho Codigo establece: "Las 

disposiciones basic as de l a legislacion aduanera com6n de 

los paises signatarios para la organizacion d e sus servicios 

aduaneros y la regulacion de la administracion , conforme a 

los r equerimientos del Mercado Com6n Centroamericano y de la 

Union Aduanara a que se refiere el Articulo I del Tratado Ge 

neral de I~egracion Economica Centroamericana." 

El contenid o del Codigo es una regulacion de la e~ 

tructura y funcionamiento de las Aduanas, de sus operaciones, 

responsabilidad e s, infracciones, sanciones, etc. etc . Como 

complemento al Codigo S8 em iti6 el Reglamento de l C6digo A­

duanero Uniforme Cen troamericano (RECAUCA) en el que se fi-­

jan las modalidades administrativas para simplificar y acel~ 

rar el tratamiento aduanero de las mercancias de origen cen­

troamericano. 

La vigencia del CAUCA, se inicio desde e l 6 de fe­

brero de 1965, al depositar tres palses en Ie Organizaci6n 
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de Estados Centroamericanos dicho instrumento aS1: Guatemala, 

10 de abril de 1964; Nicaragua , 5 de junio de 1964; Costa Ri 

ca, 28 de enero de 1965; y despu8s entra en vigencia en E1 

Salvador, al depositar l o el 1 4 de junio de 1967. 

5 . Efectos Proceso Integracian Centroamericana 

Evid en t emente e1 proceso de integracion, cuy~s obje 

tivos basicos fueron establecidos durante e1 cuarto per10do 

de sesiones de la CEPAL en 1951, ha tenido efectos positivos, 

significando un est i mu lo a l ereeimient o industrial, especial 

mente en l os renglones tradieiona1es: a 1imentos, bebidas, t~ 

baeo , textiles, madera, etc ., los cuales a su vez impulsaron 

l a implantacian de industrias intermedias eon un grado poeo 

mas e l evado de proeesamiento: est ructuras metalicas, cabl es , 

alambre de cobre, llantas, cemento, envases de vidrio, etc. 

etc ., aS1 como ciertas mater ias para la industria quimica,1£ 

grando cambios en la c omposieion de las importaciones, en 10 

que ha tenido marcada influencia e1 Aranc e l de Aduanas Cen--

troamerieano. 

No obs tan te el conflicto eon Honduras e n 1969, que 

paraliza el comercio con tal pais desde el segundo semestre 

de dicho ano, a demas de las posieiones antagonieas y crisis 

ent~e los paises miembros, el eomer~io intrazonal, seg~n da­

tos de la SIECA , tuvo para 1970 un a umento absoluto de 50.4 
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mill ones de pesos centroamericanos y un crecimiento relativo 

de 20.2% con respecto a1 comercio del ana anterior. 

Importaciones intracentroamericanas, 1961-1970 

(mil1ones de $Pesos CA) 

Ano MCCA Tasa anua1 de 
crecimiento 

1961 36.8 

1962 50 . 8 38.0 

1963 72 .1 41.9 

1964 106.2 47.3 

1965 135.5 27.6 

1966 174.7 28.9 

1967 214.0 22.5 

1968 258.3 20.7 

1969 249.0 3 .. 6 

1970 299.4 20.2 

FUENTE: Datos obtenidos en la SIECA. 

Se observa que el mayor crecimiento obtenido ha 

side en 1970, ana en el cual las importaciones intrac8ntro~ 

mericanas representaron el 24.0 % de las importaciones tota-

les, y las exportaciones el 27.2 % de las exportaciones tota 

les de los cinco pa1ses. 
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En 1969, como consecuencia del conflicto bBlico en-­

tre El Salvador y Honduras, el comercio se redujo ligeramente 

en 3.6%, interrumpiendose as! una serie de anos de constante 

crecimiento. 

Por palses, el intercambio intrazonal destaco a Gua­

temala como mayor export ado r, en 1969 y 1970 (34.7% y 36.4% del 

total), siguiendole El Salvador cuyas exportaciones con desti­

no al area fueron de 28.8% y 32.6% de sus exportaciones tota-­

lese 

El maximo valor relativo de las importaciones proce­

dentes del area respecto a las importaciones totales, corres-­

pondio a El Salvador con 28.3%, luego Nicaragua con 25.2%; Hon 

duras 24.9%; Guate~ ala 22.8% y Costa Rica 20.8%, durante 1970. 

(Segun informes de SIECA) 

La exportacion de manufacturas al area centroameric~ 

na, de parte de El Salvador, ha registrado un constante creci­

miento, representando en 1966 un 25.7% del total de bienes y 

servicios exportados con un valor de 135.7 millones de colones; 

reduciendose en 1969 al perder el mercado de Honduras. En 

1970 11ego a 27.5% con un valor de 174.2 mi110nes de colones. 

De los cinco anos e l mejor fue 1968 que represento un 34.1% 

con un valor de 202.1 mill ones de colones. 
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En consecuencia la integracion regional ha 10grado 

importantes avances en materia de comercio intrazonal. De 

1961 en que el comercio zonal ascendio a 36.8 millones de do­

lares, en 1970 habia alcanzado la cifra de 299.4 millones, 0 

sea mas de acho veces. 

Entre otros logros obtenidas pueden mencionarse , la 

creacion del Banco Centroamericano de Integracion, la creacion 

de incentivos fiscales para el establecimiento de las llama-­

das industria de integracion y los avances hechos para lograr 

una politica manetaria uniforme y un arancel de aduanas comun. 

Las crisis frecuentes del Mercado Comun Centroameri 

cano se han originado par una parte por el incumplimiento de 

ratificar y depositar los convenios adicianales . Nicaragua 

ha sido el primero de los palses que ha ratificado y deposit~ 

do oportunamente la mayoria de los instrumentos concertados 

entre los paises centroamericanos . 

Por otra parte, en Centroamerica los distintos pai­

ses otorgan en forma competitiva, en vez de coordinada, ince~ 

tivos fiscales para industrias que muchas veces son de simple 

ensamble . Esa falta de coordinacion ha dado lugar a la crea­

cion de un sector privilegiado que se ha beneficiado en forma 

ostentosa, con serio perjuicio de los otros sectores; 10 que 
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ha provocado a la vez situaciones de desventaja que detienen 

el proceso de desarrollo economico y social de los cinco pai-

ses. 

Cabe observar que aunque se han obtenido algunos 

logros de importancia, e1 aumento del comercio de la region y 

la sustitucion de importaciones de fuera del area por pro duc­

cion centroamericana, ha ocasionada un fuerte sacrificio fis­

cal, ya que segun cifras de CONAPLAN, de los anos 1967 a 1970 

dejaron de percibirse par concepto de derechos aduanales por 

el libre comercio centroamericano un total de 778 millones 

de colones, 10 cual afecta en forma pronunciada sus programas 

de desarrollo. 

6. Impuesto de Estabilizaci6n Economica 

En julio de 1968 los Pres id entes de los paises cen­

troamericanos celebraron una reunion en San Salvador, primer~ 

mente entre ellos y luego con el Presidente de los Estados U­

nidos, en la que s e puso de manlfiesto que, sl bien el progr~ 

ma de integracion habia alcanzado importantes resultados en 

Centroamerica, eran muchos los obstaculos con que se estaba 

tropezando. Entre estos obstaculos la cuestion que parecia 

m~s apremiante e ra el deficit de la balanza de pagos de los 

paises de la region, 10 que indujo a los Presidentes a reafir 

mar que entraria en vigor un Protocolo al Tratado General de 
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Integr-aci6n Economica con medidas de emer~encia pa~a de-r--ender 

esas balanzas de pagos en forma conjunta y mediante disposici£ 

nes comunes. 

Este plan de defensa fue aprobado en San Jos~, Cos-

ta Rica, el 19 de junio de 1968, en la II Reunion Can junta 

del Consejo Economico, per el Consejo Monetario y los Minis--

tras de Hacienda de Centro america, par 81 cual sa cree un im-

puesto de caracter general sabre las mercader!as procedentes 

de terceros paises, distinto a los ya existentes a nival ra--

gional, que se aplicaria durante un perfodo de cinco aRose 

El impuesto se denominaba de estabilizacion economic a y r8pr~ 

sentar!a el 30% del importe de la liquidaci6n de los derechos 

aduaneros correspondientes tanto en el caso de mercader!as 

comprendidas en rubros arancelarios equiparados como en el de 

las no comprendidas en tales rubros. 

Este Protocolo fue adoptado primero por al Congreso 

de Nicaragua a fines de junio; segundo par el de Guatemala el 

23 de julio; en tercer lugar par el de Honduras 81 7 de a90s-

to; y despues por El Salvador, ratificandolo 81 Poder legisl~ 

tivo segun Decreto No 145. 11 Por ultimo, Costa Rica, hasta 

agosta de 1970. 

En el artIculo 13 de dicho Protocolo, con el mismo 

11 D.O. NQ 195 de 17 de octubre de 1968. 
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abjeto de aliviar el deterioro de la balanza d~ pagOS4 S8 9S­

tablecen impuestos internos a1 consumo, especificando median­

te dos anexos los bienes que podren gravarse determiftando te­

sas hasta e1 10% y hasta el 20%. 

En el anexo NQ 1 del refer ida Protocolo se detal1a 

una lista de bienes esenciales que quedan exentos del impues­

to de estabilizacion economica, los cuales suman un total de 

110, y comprenden productos basicos, preparaciones medicina-­

les, gasolina, aceit e s lubricantes, productos quimicos, abo-­

nos, maquinas y aparatos agricolas, papel periodico, etc.etc. 

En el Anexo NQ 2 aparece un detalle de 26 art!culos 

gravables con impuestos internos al consumo, can una tess ha~ 

ta del 20 por cienta. En el Anexo NQ 3 los gravab1es con u-

na tasa haste del 10 par cienta, que 11egan a un total de 

diez. En su mayaria son aliment os, joyas, discos, plates y 

vasas de carton, equipos de acondicionamiento de aire, etc.etc. 

Aunque el objetivo principal del impuesto de estabi 

lizacion era el de procurar un mejoramiento en la balanza de 

pages, al final ha representado un instrumento que ha propor­

cion ado recursos de importancia para atender las necesidades 

del Estado. 

En El Salvador el 30% fue aplicado a partir del 19 
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de noviembre de 1968, habiendo percibido en el corto lapso de 

noviembre y diciembre un valor de 1.38 mi110nes de colones. 

Entre el mes y medio de 1968 hasta diciembre de 1971 S8 perc! 

bio un total de 40.3 mill ones de colones, as!: 1968, 1.38; 

1969, 10.69; 1910, 13.53; y 1971, 14.78 mil10nes de colones, 

los cuales han sido de importanci~ para complementar el fin an 

ciamiento de los programas de desarrollo economico y social 

del gobierno. 



CAPITULO VII 

COMPORTAMIENTO DE LOS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

1. Generalidades 

Como 88 ha senalado en cap!tulos anteriores, los i~ 

puestos indirectos durante e1 periodo 1961-1970 contribuyeron 

can un promedio del 73% en el total de ingresos tributarios, 

y en 1971 participaron can un 66%; ubicandose dentro de este 

grupo los impuestos al comercio exterior que han significado 

un promedio del 60% de tales recaudaciones y un promedio del 

44% de los ingresos tributarios totales en los once anos. 

La participacion de los derechos aduana1es en e1 

producto territorial bruto, a prBcios de mercado, ha side de 

4.9, 4.7, 4.8, 4.9, 4.5, 4.0, 3.4, 3.6, 4.4, Y 3.9 por ciento 

en cada uno de los anos 1962 a 1971 respectivament8, constitu 

yendo una notoria Fuente de recursos fiscales. 

De los dos renglones,(importaci6n y exportacion) 

los derechos de importacion repr8sentan mas del 60% de las r8 

caudaciones. 

En el Cuadra NQ 7 S8 observa que se registro una 

tendencia al alza, de los anos 1962 a 1965, siendo significa-
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tiva en los anos 1964 y 1965, para luego descender en los a­

nos subsiguientes y recuperarse en 1970, ocurriendo otro nue­

vo descenso en 1971, notandose que han influido en dichos 

cambios, especialmente, las recaudaciones por derechos de ex­

portacion. 

El volumen de exportaciones se mantuvo en constante 

crecimiento desde 1962 hasta 1968, reduciendose en 1969 y 

1970 al perder el mere ado de Honduras, aunque hubo una recup£ 

racion en 1971. En 10 que se r e fiere al valor FOB de las ex­

portaeiones tambien han experimentado l a misma trayectoria, 

notandose que en los aRos 1970 y 1971 se registro casi el mis 

mo nivel. 

En cuanto a las importaciones su volumen flsico ha 

tenido una tendencia alcista, can pequenas variantes durante 

l os diez anos (1962/1971), re gistrandose un decrementa en 

1970, aproximadamente del 20% en relacion can 1969, el que es 

atribuibl e a la reduccion e n 1970 de la importacion de petro­

leo crudo y parcialmente refinado, el cual est a exento de de­

rechos de import acion, par 10 que no influye en el porcentaje 

de recaudaci6n. 

2. Derechos de Exportacion 

Los gravamenes a la 8xportacion comprenden unica--
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mente tres rubros: cafe, camaron y mercaderias no c1asifica-­

das. 

En e1 Cuadra NQ 8 se deta11an los ingresos percibi­

dos durante un periodo de once anos notandose incrementos has 

ta e1 ana 1965, 1uego decrementos hasta el ana 1969, una fuer 

te recuperacion en 1970 y nuevamente decremento en 1971, mos­

trando con ella la repercusion que tiene en estos ingresos 

los cambios que 8e operan en el sector externo. En e1 perio­

do de 1962 a 1971 se recaudaron 315.4 millones de colones par 

derechos de exportacion, correspondiendo sobre el cafe mas de 

300 mil10nes, equivalentes a un 95% de dicho total. 

a) Impuesto sobre e l cafe 

Sabre este impuesto ya se han presentado varios tra 

bajos en los que se exponen aspectos re1evantes destacando su 

progresividad, traslacion, equidad, costa de recaudacion, etc. 

habiendose elaborado algunos estudios especiales, par 10 que 

unicamente se repetiran los datos mas importantes. 

El impuesto actual 10 regula e1 Decreta NQ 836 de 

13 de septiembre de 1950 y sus reformas posteriores. La base 

10 constituye el valor libre a bordo en puerto salvadoreno 

(FOB) del quintal de 46 kg. de cafe "en oro" que se exporte. 

Este valor se determina en base a los datos del registro de 
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contratos de cafe, con vista de las cotizaciones alcanzadas 

par el cafe salvadoreno en el mercado de destino, 0 en el mer 

cado de Nueva York si se trata de suministra. De dicha coti-

zacion se deducen los gastas d e transporte y las comisianes 

comprobadas y demes gastos necesarios relacionados. La comp~ 

nia Salvadorena de Cafe, S.A. y un Oelegado del Ministerio de 

Hacienda, destacado en dicha compania, determinan el valor en 

referencia, e xpidiendo un permiso de exportacion, 0 de ingre­

so si se trata de suministro. 

Los pagadores del impuesto son los exportadores de 

cafe 0 suministrantes de cafe a las febricas de cafe soluble, 

en vista del impuesto liquidado en polizas de exportacion 0 

mandamiento de ingreso expedido por el Delegado del Ministe-­

rio de Hacienda en la CompanIa, para los casos de suministros. 

El Art. lQ de la Ley de impuesto sabre exportacion 

de cafs (Decreto 836) estipula 10 siguiente: "Establscese un 

impuesto progresivo ad-valorem sobre e l cafe que se exporta 

del pars par cualquier via y con cualquier destino •••• dicho 

impuesto se aplicare en relacion con los incrementos de pre-­

cio del cafe de exportacion ••• "" ""para los efectos del im­

puesto se presume de derecho qu e todo cafe que en cualquiera 

de las formas antes expresadas ingrese a plantas a fabricas 

manufactu~eras de cafes solubles, esencias de cafe 0 de cual­

quier otra forma del mismo en la Republica, ha sido exportado 
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desde el momenta de su ingreso. Par consiguiente, los produ£ 

tos manufacturados en aque11as plantas a fabrica s, para salir 

del pais no causaran~ng~n nuevo impu8sto de exportaci6n."" 

Para efectos de control, el art. 5Q de dicha Ley 

dispone que los agentes 0 representantes de casas extranjeras 

que compren cafe en El Salv ador , es taran obligados a propor--

cionar par escrito a la Compania Salvadorena de Cafe, S.A., 

al Ministerio de Hacienda y a su Oelegado en dicha Campania, 

informes de toda operacion de compra que realicen, dentro de 

las 24 horas habiles siguientes de su conclusion. 

La tabla que se aplica consist e en una tarifa de 

tasas progres ivas, con una tasa basic a del 10 par ciento pa-

ra cualquier precio hasta US$30 oscilando hasta el 30 par 

ciento sobre el excedente de precio par encima de U5$45. 

A continuacion se expone el siguiente ejemplo de 

la tabla: 

Precio FOB 
por 99. de 46 Kg. Impuesto aplicable 

Hasta $30.00 10% 
$ 34.00 20% s/exctde $30 
$ 35.00 II " " " " 
$ 38.00 25% s/exc.de $35 
$ 40 .00 " " " " " 
$ 45.00 30% It " " $40 
$ 50.00 " " " " $45 
$ 55.00 " " " " " 

Manto del impuesto 

$ 3.00 
" 3.80 
" 4.00 
" 4.75 
" 5.25 
" 6.75 
" 8.25 
" 9~75 
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Como se ve 1a tabla es de estructura progresiva de 

acuerdo a los aumentos del precio de exportacion. 

Tenemos entonces que los ingresos por impuesto de 

cafe estan supeditados a1 vo1umen de exportacion y a los pre­

cios del producto en los mercados internaciona1es. 

En e1 Cuadro NQ 9 podemos observar las variaciones 

en los impuestos recaudados durante un periodo de once anos. 

En 1961 hubo buen precio, pero e1 vo1umen exportado 

no fue muy halagador, en cambio en los anos 62 y 63 mejora el 

volumen de exportaciones pero bajaron los preci09. En los 

anos subsiguientes se not a que los mejores precios ge han ob­

tenido en 1965, 1966, 1970 Y 1971 Y e1 vo1umen exportado ha 

sido aceptable incidiendo can incrementos en las recaudacio-­

nes fiscales, destacandose 1970, ana en que se 10graron ven-­

tas en mercados nuevas . 

Es de importancia mencionar que E1 Salvador partici 

pa en e1 Convenio Internaciona1 del Cafe con el cua1 se ha 10 

grado un ordenamiento en las ventas y cierta estabi1idad en 

los precios, ya que mediante dicho Convenio se fijan cuotas 

de exportacion de aoaerdo a 1a producci6n mundia1. En los ca 

sos de excedentes de produccion no inc1uidos en las cuotas se 
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han buscado mercados nuevas, fuera del Convenio, pera reali--

zar las vent a s. 

b) Impuesto sobre e1 camaron 

El impuesto sobre el camaron fresco fue creado por 

Decreto NQ 154 del 5 de junio de 1961. El art. lQ de di--

cho decreta establece el impuesto de seis centavos de dol ares 

de los Estados Unidos de America, pagadero en colones, por c~ 

da 453 gramos netos de camaron que se exporte del pais, cual-

quiera que sea su grado de forma de preparacion a conserva--

cion. 

Su administracion corresponde a la Direccion Gene- -

ral de la Renta de Aduanas, efectuando la liquidacion respec-

tiva la Aduana del puerto d e salida. 

El procedimiento que se ha venido utilizando, para 

determinar el impuesto, es el siguiente: el Delegado de Adua-

na en el Puerto El Triunfo fiscaliza el peso del producto, el 

cu a l es envasado en cajas de 50 libras inglesas netas, 0 alg~ 

nas veces e n c ajas de 30 libras. Al estar cargado el furgon 

en el lugar de origen, Bste es sel1ado par el mencionado fun-

cionario aduanero, qui en remite una guia a la Aduane Terres--

tre, i ndicando cuantas libras de camaron lleva el furgon. Al 

11 D.O. NQ 107, Tomo 191, de 14 junio de 1961. 



116 

11egar e1 furgon a 1a Aduana, es p r esentada 1a paliza de ex-­

portacion par la firma interesada, para que 1a aduana liquide 

e1 impuesto de exportacion ($0.06 X c/453 gr.) acompanando de 

una vez el cheque certificado para e1 pago de dicho impuesto. 

Ya cancelad a l a paliza, la Aduana Ie da salida a1 furgan re-­

frigerado, poniendo1e nuevos sellas, para que pueda ser expo£ 

tado al lugar de destino. 

En la disposician mencionada se establecio 1a medi­

da de peso de 453 gramos debido a que es el equivalente de u­

na libra ingl e sa, que es 1a medida de peso usada en los merca 

dos i mportadores de dicho producto, razan por 1a cua1 los en­

vIas y documentos de embarque se emiten can base en dicha me­

dida. En consecuencia la cantidad de 453 gramos se considera 

como unidad i mponib1e para efectos del impuesto. 

En el Cuadra NQ 8 se observa que las recaudaciones 

de este impuesto pasaron de un mi11an de colones durante los 

anos 1962 a 1964, r ep resentando un promedio d e l 4.4% de los 

derechos de exportacion, y en el 66 y 70, 3.3% y 2.1%. En 

los anos 1965, 1967/69 Y 1971 los ingresos recaudados par de­

rechos d e importacion de camaron fresco no fueron muy halaga­

dares, aparentando que es un rubro qu e ya no cantara can cre­

cimientas satisfactorios. 

c) Impuestos sabre mercaderfas no clasificadas 
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Baja este rubro se registran los artfculos de la 

fuente especffica 079, que comprende el impuesto de exporta-­

ci6n del oro y de la plata, y el de todas las demes mercade-­

rias que pagan solamente $1.10 en concepto de Papel P61iza y 

Liquidacion. 

En consecuencia el mayor incremento 10 constituyen 

los derechos percibidos por la exportacion de oro y plata en 

barras, lingotes, polvos, eslima u otra forma, y brozas mine­

rales por las que se paga 81 3% ad-valorem. 

En el Cuadra NQ 8 se observa que los val ores perci­

bidos par este rubro no tienen mucha importancia, pues ni si­

qui era han llegado sus receudaciones anuales a ¢35.000.00. 

En los anos 1970 y 1971, aparecen con 4.3 y 3.3 mi-

110nes de colones, pero en realidad no significan incrementos 

por conceptos incluidos en este renglon, pues la diferencia 

corresponde, segun datos obtenidos en fuentes responsables, a 

que se agregaron en este rubro los derechos de exportaci6n 

causados par nuestro principal producto, par ventas efectua--

das en mercados nuevas. 

3. Derechos de Importacion 

En el capitulo IV se hace una relacion sobre la de-
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terminacion y recaudacion de los derechos de importacion, in­

dicando que estan clasificados de acuerdo a un Manual autori­

zado par el Ministerio de Hacienda en el que se inc1uyen to-­

das las mercader!as importadas sujetas al pago del impuesto, 

especffico y/o ad-valorem establecidos en 1a Tarifa de Aforos. 

La tarifa comprende 1a c1asificacion y arancel cen­

troamericano (NAUCA), en el que se distinguen diez secciones 

(las cuales se detallan en Anexo NQ 3), as!: 1. productos ali 

menticios; 2. bebidas y tabacos; 3. materiales crudos; 4. com 

bustibles y 1ubricantes; 5. aceites y mantecas; 6. productos 

qufmicos; 7. productos manufacturados; 8. maquinaria y mate-­

rial de transporte; 9. articulos manufacturados diversos; y 

10. anima1es vivos no especificados en otra parte, transacio­

nes especiales, oro y otros valores. 

Los derechos par importaciones, como ya se ha indi­

cado anteriormente, representan un porcentaje significativ~ 

entre los ingresos tributarios. 

En los cuadros Nos. 10 y 11 se consignan de acuerdo 

a la clasificaci6n de la NAUCA, los distintos grupos de merc~ 

derfas que han causado impuestos aduaneros en un perfodo de 

10 anos (1962/1971), en los que se advierte que se ha obteni­

do una recaudacion de 612.5 millones de colones equivalentes 

al 66% de los impuestos al comercio exterior. Dentro de este 
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total se incluyen 40.4 millones correspondientes al impuesto 

de estabilizacion economica, que se comenzo a ap1icar desde 

noviembre d e 1968, por 10 que queda una recaudacion neta de 

572.1 mi1lones de colones en 81 per!odo. 

Los cuadros en referencia muestran que los grupos 

m~s representativos en e1 total de recaudaciones han side 

los siguientes: 

Totales % 

4. Combustibles y lubricantes 56.3 9.2 

6. Productos qu:i:micos 64.1 10.5 

7. Productos manufacturados 197.2 32.2 

8 . Maquinaria y material de 137.3 22.4 
transports 

e 

9. Art:i:cu10s manufacturados di 
versos 84.3 13.8 

Totales 539.2 88.1 

En estas recaudaciones se ha inc1uido el impuesto 

adiciona1 de estab ilizacion economica, por 10 qu e a1 deducir-

Ie 10 correspondiente a los anos 1969/71, S8 tiene: 
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Grupo No. Derechos 
aduan. 

4 56.2 

6 60.8 

7 184 .3 

8 12 5 .5 

9 77. 8 

Totales 504.6 

Impto. 
estabil. 

0.1 

12.9 

11.8 

34 .. 6 

Total 
impuesto 

56.3 

197.2 

137.3 

539.2 

Lo an terior demuestra la incidencia que tiene el i~ 

puesto de estabilizacion economica en los grupos de mercade--

rias relacion adas , repr esentando un 6% do los ingresos. 

Al analizar c ada uno de los grupos, en base a las 

cifr a s del cuadro No. 10, se nota que en los primeros trss, 

las productos alimenticios s e mantuvieron casi en la misma 

prop~r cion de 1962 a 1966. , opten,ien 90 inc r emen tos sucesivos 

desde 1967 ha st a 1970. Sobre bebidas y Tabacos ocurri6 10 

mismo en los an os del 62 al 66, registrandose decrementos de 

1967 a 1971, y sobre materiales crudos, y aceites y mantecas 

sus r ecaudaciones son muy reducidas por 10 que no interesan 

sus variaciones. 

En el grupo de combustibles y lubricantes se conta-
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ba con ingresos de importancia, como se puede apreciar de 

1962 a 1964, pero 1a insta1acian de 1a refineria de petraleo 

en Acajut1a, a 1a que se Ie concedia 1a importacian sin im-­

puestos del petrol eo crudo, die lugar a una reduccion de los 

derechos aduaneros en los anos subsiguientes en mas de diez 

mil10nes de colones. 

Los productos quimicos tuvieron pequenas variantes 

de 1962 a 1969, registrandos e un incremento significativ~ en 

1970 que subia en mas de un mil1an de colones. 

Los productos manufacturados han representado un 

32% de los ingresos, tuvieron tendencia al crecimien to de 1962. 

1965, operandose decrementos sucesivos desde 1966 hasta 1969 

y 10grando recuperaciones en 1970 y 1971. 

Sobre maquinaria y material de trans porte se ha re­

gistrado una tendencia ascendente aunque hubieron variantes 

en 1967 y 1968, pero se recupera en 1970 con un aumento de 

mas de cuatro mill ones de colones y 1971 con mas de un millan. 

Este es otro de los renglones de import anc ia en las recauda-­

ciones, pues ha representado mas del 22% del total y tiene 

perspectivas de seguir incrementandose ya que inc1uye articu­

los preferentes, tales como aparatos r ecepto res de television, 

vehicu10s automotores, repuestos, etc. 
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En Articulos Manufacturados Diversos tambien tuvo 

su tendencia alcista hasta 1966, con oscilaciones en 1967 y 

68, para volver a su ritmo ascendente en los anos 1969 al 71, 

registrandose en este ultimo ano un aumento de 1.5 mil10nes 

de colones en relacion con 1970. Se incluyen, ~n este grupo, 

entre otras mercaderias, muebles y sus accesorios, art!culos 

de vestuario, calzado, instrumentos profesionales, aparatos 

fotograficos y opticos, relojes, etc . 

En resumen los ingresos por derechos de importa--­

cion han tenido oscilaciones de importancia en las cuales han 

influido principalmente: 

a) el volumen de Iss importaciones, especialmente 

de los articulos gravados con los dos impuestos (especifico y 

ad-valorem), pudiendo citarse el ano 1969 en el que se regis­

tro u~a reduccion de impuestos de cinco mill ones de colones 

y en el volumen de importaciones un decremento de 10.7 millo-

nes. 

b) Las franquicias otorgadas a los distintos secto­

res amparados en diversas Ie yes y decretos especiales de exeu 

cion de impuestos y las importaciones del gobierno que no es­

t~n sujetas al pago de impuestos e 

c) Las medidas de tipo monetario y cambiario adopt~ 
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das por e1 Banco Central de Reserve por las cuales establecio 

un control en la expansion de las importaciones en los ulti-­

mos anos, y 

d) El Impuesto de Estabilizaci6n Economica, aplica­

do de acuerdo con e1 proto colo al Tratado General de Integra­

cion Economica desde noviembre de 1968, por el que se han in­

crementado los ingres08 en un promedio del 25% en los tres a­

nos de vigencia. 
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CUADRo NQ 8 

INGRESoS POR DERECHOS DE EXPORTACION DE 1962 a 1971 

(en miles de colones) 

Anos Sabre % S/Cama % Mere. % Total % 
Cafe ' - N.C. ron 

1962 19.930 94.51 1.146 5.43 12 0.06 21.088 100.0 

1963 21.632 95.39 1.026 4.53 19 0.08 22.677 100.0 

1964 30.461 96.53 1.072 3.40 21 0.07 31.554 100.0 

1965 36.012 97.88 761 2.07 17 0.05 36.790 100.0 

1966 32.556 96;55 . 1.131 3.35 33 0.10 33.720 100.0 

1967 30.145 97.05 890 2.87 25 0.08 31.060 100.0 

1968 23.660 96.91 723 2.96 32 0.13 24.415 100.0 

1969 26.525 96.79 851 3.11 28 0.10 27.404 100.0 

1970 43.121 88.96 1.028 2.12 4.324 8.92 48.473 100.0 

1971 33.901 88.65 947 2.47 3.395 8.88 38.243 100.0 

TOTA-
LES 297.943 9.575 7.906 315.424 

======= ----- ----- --------------

FUENTE: Informs Comp1ementario Constitueional del ~inisterio de 
Hacienda. 



., 

CUADRO NQ 9 

EXPORTACION DE CAFE 

Kilo - Valor 4t Precio m£ 
Arios gramos (millo- dio por Impuestos recau-

(miles) nes) qq.(46kg.) dados (mil1ones) 

1961 86.573 175.4 93.18 22.3 

1962 104.564 189.2 83.21 19.9 

1963 101.092 186.5 84.85 21.6 

1964 109.341 232.1 97.66 30.5 

1965 99.864 238 .9 110.04 36.0 

1966 96.987 222 .6 105.56 32.5 

1967 121.492 242.7 91.90 30.1 

1968 118.180 230.5 89.70 23.7 

1969 112.049 217.9 89.47 26.5 

1970 110.952 278.1 115.30 43.1 

1~71 97.901 228.5 107.39 33.9 

FUENTE: Direccion General de Estadistica y Censos-Comercio 
Exterior. 
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CONCLUSIONES 

CAPITULO VIII 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

1. El conjunto de impuestos de un pais permits ebt~ 

ner los recursos necesarios para financiar su desarrollo faci 

litando la realizaci6n de determinados gastos de capital que 

incentiven la iniciativa privada. 

Se senalan como recomendab1es en las etapes del pr£ 

ceso de crecimiento, especia1mente, los impuestos sobre ven-­

tas y sobre consumos espec!ficos, p~r constltuir lnsiru~ent~B 

de limitaci6n del consume, teniendo gran importancia los que 

gravan las importaciones y exportaciones, que entre otras co­

sas, protagen y fomentan la industria nacional. 

2. El comportamiento de los impuestos an los ultimos 

diez anos evidencia que los ingresos corriantes han constitul 

do la mayor fuente de financiamianto del Estado, representando 

en los anos 1961 a 1970 mas del 90% del total de los recursos 

anua1es del gobierno central. En el ano 1971, au participa-­

ci6n se redujo a 84% al incrementarse los pr~stamos directos 

del exterior que se necesitaban para atender los programas de 

inversion. 
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Entre los ingresos corrientes, los clasificados como 

tributarios son los que generan mas ingresos, pues siguen re­

presentando mas del 90% de dicho grupo, entre los cuales los 

impuestos indirectos constltuyen un promedio del 73%. 

3. La tasa tributaria se ha mantenido casi constan­

ts en los u1timos diez anos, registrandose f1uctuaciones des­

de 9.5% sn 1962 hasta 10.6% en los anos 1964 y 1965; aunque 

en 1968 present6 un 1igero descenso, y en 1971 a1canzo un po~ 

centaje de 10.4%. 

Lo anterior indica la baja productividad de los tri 

butos durante e1 perlodo en referencia, los cuales no han gs­

nerado el ahorro necesario para propiciar el financiamiento 

de programas de bienestar general y de inversi6n, teniendo 

que recurrirse a prestamos del exterior. 

4. El comportamiento de los impuestas en 1a ultima 

decada no ha tenido variaciones muy significatlvas, pues la 

politica . fiscaL 8n 10 que s~ r~fie~e a los ingresos se ha di­

rigido a conservar e1 proce80 de recaudaciones, aunque 1a me­

jora en 1a administracion de algunos impuestos ha dado lugar 

a obtener mayo res exacciones can 10 cua1 se ha 1egrade cantar 

cen un buen porcentaje de recurses para atender las necesida­

des del Estado. 



131 

El excedente de los ingresos tributarios en el Finan 

ciamiento de los demas gastos del Estade es insuficiente para 

atender un proceso de desarrollo economico y social que impl! 

ca un crecimien to del ga s to para alcanzar la prospectiva eco­

nomica conveniente. 

Las principales reformas efectuadas al sistema imp~ 

sitivo y que han tenido incidencies favorables dentre de los 

ingresos, han sido la del impuesto sobre Ie renta en 1963 y 

la del impuesto de timbres fiseales en 1970, incrementandose 

las recaudaciones de sste ultimo, aproximadamente en un 239% 

en 1971. 

5. La trayectoria historiea de los impuestos al c~ 

mercio exterior muestra e l poco interes que ha tenido el Est~ 

do en adaptarse a las distintas condiciones econ6micas y poli 

ticas imperantes. Por ejempln el impuesto a la exportacion 

de cafe, que se considera fue creado primeramente en 1884, tu 

va reformas sucesiv a s en los aRos 1889, "1894, 1898 hasta 

1911, despuss en 1941 y en 1943 (que se eomenzo a fijar anual 

mente) hasta quedar permanente en septiembre de 1950, mante-­

niendo su vigencia desde hace mas de veinte aRose 

En 10 que se refiers a los derechos aduanales, es-­

tos comenzaron a regir desde 1821, entrando en vigor la prim£ 
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ra tarifa a los 28 anos (1849) y hasta los 43 anos (1892) por 

medio de las codificaciones de Leyes de Hacienda se mejoraron 

los procedimientos para registro de mercaderlas. Treinticin­

co anos despu8s (1927) se refundieron todos los decretos dis-­

persos relativ os a los derechos aduaneros, para denominarlos 

en e l ana 1933 "der echos de importacion" y aplicar un solo r£ 

gimen de gravam ene s fiscales, estructurando despues en 1934 la 

9a. edicion de la Tarifa de Aforos 18 cual fue sustituida en 

1941, hasta 11 e ga r 8 la tarifa vigente (1959) que contiene re­

glas y procedimientos internacionales modernos en e1 que se ha 

adoptado e1 sistema de clasificacion basado en la NAUCA. 

Los convenios con parses europeos inf1uyeron durante 

muchos anos en la cuantificacion de los impuestos, entre elIas 

e1 suscrito con Francia en 1901 -Tratado Zaldivar De1case- y 

en 1934 e1 suscrito con Ita1ia -Tratado Araujo Grazzi- que es­

tuvieron vigentes hasta el ano 1942 y se extendieron sus efec­

tos hasta 1959, mientras se efectuaba una reforma general a 1a 

tarifa de aforos. 

Lo anterior demuestra que ha sido hasta en los u1ti­

mas anos y can motivo del impulso hacla el crecimiento econ6mi 

co y a la integraci6n centroamericana, que se han estructurado 

en forma moderna las tarifas de importaci6n. 

6. La determinaci6n y recaudaci6n de los impuestos 
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al comercio exterior est a convenientemente regulada y fiscali­

zada por las dependencias correspondientes, existiendo recintos 

fiscales en los principales lugares de percepcion de mercade--

r!as. Sin embargo las disposiciones legales y la vigilancia 

hacendaria no han sido suficientes para evitar el continuo in­

greso fraudulento de determinadas mercader!as. 

Algunas cuotas arancelarias protectoras de mercan--­

c!as producidas en el pars cuyo consumo es indiferente, y en 

la que se tiene preferencia par los articulos importados si mi­

lares y de demanda sostenida, propician el trafico ilegal, pr£ 

veyendo un incremento en el contrabando al operarse un aumento 

consecuente de consumidores, 10 que constituye un problema muy 

serio que lesiona la econom!a nacional. 

7. La liberacion de derechos aduanales ha s~ificado 

una retribucion fiscal muy onerosa que ha restado recursos de 

importancia, citandos e la influencia de las siguientes causas: 

a) Las franquicias otorgadas 81 Cuerpo Diplomatico, 

Consular y Misiones Extr an j era s las que ascendieron a 17.024 

durante los p e riodos bienal es 1964/1965 a 1970/1971, las cua­

les debido a qu e no se liquidan las polizas respectivas no se 

puede determinar e1 costa que representan, ademas de que dado 
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a que no hay lugar "a exam en~ de los cartones correspondientes 

contentivos de mercanc!as, no s e puede identificar la clase de 

articulos qu e in gresan al pais libr e de derec hos. 

b) Las fr anquicias oficial e s, que de acuerdo a p61i­

zas liquidadas en e l per!ado de 1964 hasta 1971, ascendieran a 

un valor de 54.1 mill on e s de colones, 10 cual constituye un su£ 

sidia indir ecto qu e no se cu antifica dentro de l a s estimaciones 

de gastos presupu e stal es. 

c) La s fr anquicias y ex enciones varias otargadas a 

distintas instituciones y personas particulares qu e ascendieron 

a 29 millon e s de col one s en e l mis mo pe riodo, significando fil 

traciones dentro de lo s recursos fiscales cuyo beneficia so--­

cial no se ha me dido. 

d) Los ingr e s os de me rc aderias por puertos no fisca­

lizados e n los qu e no ex ist e ni nguna r e striccion ni reglament~ 

cion que prot e ja los i nt e res e s del Estado, y cuyo manto tampo­

co puede medirse par l a f alt a de control ~e lasinstitucione s 

fiscalizador as, con s tituyendo un flagrante desplazamiento de 

la carga fi s c a l de un grupo haci a los sect ores sociales domina 

dos. 

8 . Para propiciar e l aceleramiento del desarrollo 



135 

economico y estimular l a s inv e rsio ne s d e capital priv a do, se 

han conc e dido lib e raciones d e impuestos a las indus trias de 

"iniciacion" 0 d e "in cr e me nt o ", ne c e sarios 0 conveni ent e s q ue 

se han acogido a es tas reoulaciones. 

La may or{ a d e l a s f ranquicias concedidas correspon-­

d e a import a ciones d e ma t e ria prima, ma terial e s de construc--­

cion y ma quinaria y e quipo, a scendiendo en un termino de siet e 

anos (1964/1965 a 1970/1971) a un v a lor d e 166.7 millones de 

colon e s. 

La s cifr a s anteriores han repres e ntado un 25% de los 

recursos fisc a les, y no s e ha e stimado 0 medido si este costo 

es superior 0 no tiene importancia en r e1acion con e l creci--­

miento industrial y su s titucion de importaciones, fuera de qu e 

algunas empresas acogid a s al Co nvenio Ce ntroamericano d e Ince~ 

tivos Fiscal e s p a ra el Desarrollo frecuentem e nt e estan ren e go­

ci a ndo la exencion de i mpuestos, a rgumentando ser esa la unic a 

forma d e mant e ne r pr e cios comp e titivos y un nivel de empleo 

convenient e . 

9. El Me rc a do Co mun Centroamericano, originado por 

el Tratado Ge n e r a l d e Int eg r a cion Economica Ce ntroamericana ha 

influido e n l a a dopcion de u n a rancel centroamericano unifor me . 

El proc e so de int e gr a cion e conomica centroamericana 
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mente en los renglones tradicional e s, los cuales a su vez han 

impulsado l a i mp lantacion de industrias intermedias con un 

grado poco mas elevado de procesamiento, logrando cambios en 

la composicion d e la s importacion e s, e importantes avances en 

materi a d e comer cio intrazonal. 

Sin embargo , e l aumento del comercio de la r e gi6n y 

la sustitucion do importaciones de fuera del ar e a por produc-­

cion centroame ric a na, ha ocasionado un fuerte sacrificio fis -­

cal, ya qu e segun cifras d e CONAPLA N, de los anos 1967 a 1970 

d e jaron d e p e rci birs e por concepto de derechos aduanales por 

e l libre comercio centroamericano , un total de 778 mi110nes de 

colones, 10 cu a l afec t a en cierta for ma sus programas de desa­

rrollo. 

En 10 que se refiere al impuesto de estabi1izaci6n 

economi ca cuyo objetivo prin9ipal fu e e1 de procurar un mejor~ 

miento en l a ba l an za de pagos, al final ha significado un ins 

trum e nto de import an ci a que ha proporcionado relevant e s recur­

sos al presupu es to nacional. Entre el mes y medio de 1968 has 

ta diciembr e d e 1971 se percibio un total de 40.3 millones de 

colones con 1 0 cua1 S8 r e forzaron los ingresos del Estado. 

10. Lo s der e chos aduanales han constituido una noto­

ria Fuente d e r e cursos fiscales, sobresaliendo entre elIas 108 
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derechos de importacion que significan mas del 60% de dichee 

recaudaciones. 

Las variaciones ocurridas en la percepci6n de grav~­

menes a la exportacion han sido influenciadas p~r los cambios 

que se operan en el sector externo, y en 10 que se refiere a 

la exportaci6n de cafe se considera beneficiosa au participa-­

cion en el Convenio Internacional del Cafe, pues se ha 10grado 

un ordenamiento en las ventas y cierta estabilidad en los pre­

cios, aunque la sujeci6n de cuotas obliga a buscar mercados 

nuevas para colocar los excedentes. 

En un perfodo de diez anos (1962/1971) se ha obteni­

do una recaudacion de mas de 315 millones par impuestos de ex­

portacion correspondiendo al impuesto sobre el cafe mas de 300 

millones, equivalentes en mas del 95% del total. Por derechos 

de importacion se recaudaron 612.5 millones de colones en los 

que se incluyen 40.4 mil10nes correspondientes 81 impuesto de 

estabilizacion economica, par 10 que al restarlos queda una ci 

fra de 572.1 millones de colones rec~udados en el perfodo. 

Los grupos clasificados p~r NAUCA que mas recursos 

han proporcionado son los Productos manufacturados y Maquina-­

ria y Material de Transporte, que en can junto produjeron ingr~ 

sos par valor de 309.8 mil10nes de colones (excluido el impue~ 

to de estabilizaci6n economica) equivalentes al 54% del total 
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recaudado. 

Los ingresos por derechos de importacion han tenido 

oscilaciones de importancia, influyendo e1 volumen de importa­

ciones, especialmente de los articulos gravados con los dos im 

puestos (espec{fico y ad-valorem) y las medidas de tipo moneta 

rio y cambiario adoptadas por el Banco Central de Reserva por 

las cuales establecio un control en la expansion de las impor­

taciones en los ultimos anos. 

RECOMENDACIONES 

1. Para elevar la productividad de los distintos im­

puestos es conveniente realizar un estudio sobre la administra 

cion de los mismos, en vez de buscar nuevas figuras impositi-­

vas que incrementarian la espiral inflacionaria. 

En tal virtud, es necesaria una organizacion adecua­

da de las dependencias encargadas de la aplicacion y determin~ 

cion de las bases impositivas; la implantacion de sistemas de 

investigacion que faciliten la calificaci6n de entes can capa­

cidad tributaria, asi como tambien es necesaria la revision de 

las disposiciones legales que rigen los gravamenes, para anall 

zar su composicion y evitar evas ion es y filtraciones frecuen-­

tes de los recursos fiscales. 
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2. Realizar un estudio que eomprenda un listado de 

mereaderias importadas de elevado valor espec ifico y de deman­

da sostenida, que por produeirse art !oulos sustitutivos en el 

pais se l es ha gravado con un impuesto proteccionista conside­

rable, a efeeto de analizar la conveniencia de el iminar e1 a­

raneel respectiv~ para lograr eontrarrestar el contrabando. 

3. Formular las li quidac ion es de polizas de art!cu-­

los importados por el Cuerpo Diplomatico, Consular y Misiones 

Extranjeras, y llevar estad isticas sobre el ingreso de tales 

mercaderias con el objeto de evaluar el costa de los eonvenios 

internacionales y tener oportunidad de r enegoeiar los que im-­

pliquen demasiadas liberacione s de dereehos. 

4. Incluir dentro de las estimaciones presupuestales 

de las entidades ofieiales , eantidades adecuadas para finan--­

ei a r la importacion de mereaderfas neeesarias para su funciona 

miento, a efecto de t en er un ordenamiento y una limitacion so­

bre las erogaciones anuales. 

5. Clasificar las emp r esas autonomas descentraliza-­

das can autasuficiencia financiera (tales como el Banco Hipot~ 

caria, y similares) y formular un anal isis sabre su grada de 

participacion en l a actividad economica del paIs con el objeto 

de determinar la conveniencia de establecer una tasa impositi­

va, equival ente a un porcentaje , que debera aplicarse sabre 
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los derechos que causen las importaciones de art!culos para su 

consumo, con 10 cual habria oportunidad de obtener restitucio­

nes de gastos administrativos aduaneros ocasionados par dichas 

importaciones. 

Asimismo las franquicias y exenciones varias concedi 

das a instituciones y personas particulares, deberan regularse 

estableciendose reint e gros de costos administrativos, para 10 

cual se tienen que liquidar las polizas correspondientes sabre 

las que podrfa determin a rse el pago por 10 menos de un 50% de 

los derechos aduaneros calculados . 

6. Es conveniente legislar sabre los ingresos de me£ 

caderlas en los puertos no fiscalizados, estableciendo contro­

les que permitan determinar 8 1 costa de los "gastos improducti 

vas" y poder restringir en cierta forma el inmoderado trafico 

comercial, que no s610 lesiona los intereses fiscales sino que 

compite ventajosamente can el comercio nacional. 

7. En las franquicias concedidas pro-fomento indus-­

trial existen filtraciones con respecto a la utilizacion de 

los artlculos import a dos, sobre todo en las industrias que po­

seen almacenes de distribucion, en los que ponen a la venta 

parte de la materia prima, maxime en los casas en que estas 

constituyen product os semi-elaborados, par 10 que deben contr£ 

larss las necesidades de insumos de tales industrias para rela 
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cionarlas con los niveles do importacion y evitar 1a competen­

cia desmedida con los distribuidores de los mismos art{cu10s, 

a efecto de que rostituyan al Estado los gravamenes correspon-

dientes. 

8. Preocuparse por terminar los estudios relativos a 

1a equiparacion de gravamenes a 1a importacion en consonancia 

con e1 Arancel de Aduanas Centroamericano. 

9 . Para evitar el incremento del sacrificio fiscal 

debe realizarse un estudio sobre 1a posicion y estructura eco-

nomico financiera de las empresas que se amparan a1 Convenio 

Centroamericano de Incentivos Fiscales para e1 Desarrollo, por 

medio del cual frecuentemente estan renegocia ndo la proteccion, 

con 10 que logran liberarse del pago de impuestos, para 10 

cual habra que determinar su eficiencia productiva y absorci6n 

de mana de obra . 

10. Por ultimo es de importancia analizar 1a est ruc 

tura arancelaria del pa{s haciendo una evaluaci6n de los dis-­

tintos articu10s gravados tanto can gravamenes ad-va10ren como 

especificos, par a considerar que clase de articulos, que ac--­

tua1mente tienen solo una imposicion, pueden asimi1arse can 

gravamenes mixtos procurando reducir a1 min imo los art!cu10s 

cuya importacion esta exenta de impuestos. 
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ANEXO No. 1 

TERMINOLOGIA IMPOSITIVA 

Los terminos tecnicos carrientemente utilizados, 

por las distintas literaturas eeonomicas, convergen en las mi~ 

mas definiciones, teniendo variantes muy insignificantes, por 

10 que siguiendo principalmente a Karl Theodor Von Eheberg, en 

su "Compendio de Hacienda P6blica", pueden considerarse los si 

guientes terminos. 

Fuente del impuesto. Lo constituye la masa de bie 

nes de donde este procede, 0 de donde debiera proceder, con B­

rreglo a las intenciones del legislador. 

En ultima instancia, dicha fuente es el ingreso de 

los contribuyentes, bien considerado en su totalidad 0 en las 

distintas partes que 10 integran, como oeurre con los impues- r 

tos de productos, en los cu les estos se consideran par regIa 

general, como la fuente impositiva. La misma consideraci6n 

se aplica a los casas en que el impuesto no recae inmediatamen 

te sobre el ingreso, sino sabre su empleo, el gasto 0 el cons~ 

mo. 

Fuente Jur!dica del impuesto. El impuesto encuen-­

tra su fuente jur!dica en la ley (En El Salvador, art. 119 de 
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1a Constitucion Politica), sea ella una ley formal a decreta 

legislativo, emanado del Poder Ejecutivo en virtud de una ley 

delegatoria, sea un decreto para convertirlo en ley emanado del 

gobierno en caso de urgencia y necesidad. 

Base de la imposici6n. Es la magnitud 0 cuant!a so 

bre la que se determina e l impuesto a cargo de un sujeto. 

(cuant!a de las rentas, del patrimonio 0 la cantidad 0 valor 

de las mercader!as gravables). 

Objeto de la imposicion. Es el objeto gravado por 

el impuesto (ingreso, producto, azucar, etc.) y de donde este, 

por 10 general toma el nombre. As! tenemos impuesto sobre la 

renta, sobre el cafe, etc . 

Unidad fiscal 0 unidad del impuesto. Es la medida 

concreta que se utiliza para calcular 10 que devenga cada uno 

de los contribuyentes. 

Ernesto Flores Zav ala dice que "es la cosa 0 canti­

dad delimit ada en medida, numero, peso, etc. sabre la que la 

ley fija la cantidad que debe pagarse por concepto de impuesto 

y que servira para hacer el calculo correspondiente en cada ca 

So concreto. Par ejemplo: un kilo de sal, un litro de alcohol, 

determinada cuant!a de renta, eta." (+) 

(+) Elementos de Finanza Publicas Mexlcanas, Mexico, 1955. 
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Cuota del impuesto. Es la cantidad en dinero 0 en 

especie que se percibe por unidad tributaria, llam~ndose tipo 

de gravamen cuando se expresa en forma de tanto por ciento 0 

sea 1a alicuota aplicable a 1a unidad impositiva y que se co­

noce tambien por pie del impuesto. 

Tarifas . Son las list as de unidades y de cuotas c£ 

rrespondientes, para un determinado objeto tributario 0 para 

un numero de objetos que pertenecen a la misma categoria . 

Tarifas flexibles. 5e refieren a los impuestos de 

importacion 0 exportacion. 

Son las cuotas de impuestos sujetas a aumento a 

disminuci6n, de parte del Poder Ejecutivo, el cual puede ade-­

mas suprimir 0 crear renglones de las tarifas a restringir 0 

prohiblr las importacion e s a exportaciones. 

Sujeto impositivo. Es la persona natural a juridi­

ca obligada legalmente a hacer efectiva la deuda tributaria, 

propia 0 ajena . 

LLevador del impuesto . Es e1 que en definitiva 10 

paga can cargo a su ingreso 0 patrimonio. 

Los terminos, sujeto impositivo, dest i natar i o y lIe 
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vador del impuesto, frecuentemente coinciden, 0 sea que e1 su­

jeto de la imposicion es la persona gravada y la que paga el 

impuesto. 

otras veces, el sujeto impositivo desplaza e1 im-­

puesto sobre otras personas; esto ocurre en los casos en los 

qu e el consumidor de un articulo soporta 81 pago del impuesto. 

Repercusi6n. Es e1 proceso en virtud del cua1 con­

sigue el contribuyente desplazar el impuesto total 0 parcial-­

mente a otras personas, recargando el precio en el comercio 

privado, que se convierten, por 10 tanto en "soportadoras" del 

gravamen. Lo corriente es despiazar el impuesto hacia el com 

prador. Pero en ocasiones no muy frecuentes, se observa el 

fenomeno contrario, 0 sea el desplazamiento regresivo. Al con 

seguir una rebaja en el precio se desplaza el tributo al vende 

dar. 

En la mayor parte de los impuestos indirectos sobre 

el consumo, el fisco utiliza a los comerciantes 0 productores 

de la mercanc!a gravada, como agentes recaudadores, los cuales 

incluyen el impuesto en el pr ecio de los art!culos. El siste­

ma regresivo de los impuestos tiende a aumentar la desigualdad 

de los ingresos individuales. 

Precio publico. Es e1 que se paga voluntariamente 
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coma el precia privado para satisfacer una necesidad divisible 

a un costo menor del que se exigir!a par una empresa privada. 

Existe el precio publico cuanda se logra por medio de un ferro 

carril del Estado satisfacer la necesidad individualizable y 

divisible de via jar y de expedir mercanc!as. Llamase precio 

publico para significar que, si bien es un verdadero precio s~ 

ficiente a cubrir el costa total del servicio, se fija a base 

de criterios publicos. (Ej.: pago alumbrado, agua, etc.) 

Precio politico. Es la compensaci6n, inferior al 

costo total, pagada por 81 contribuyente, por un servicio esp~ 

cial y divisible, que se I e presta a su demanda, pero satisfa-

ciendo simultaneament e una necesidad indivisible de todos los 

ciudadanos. (1) 

5e trata, al igual que en el caso del precio publi-

co, de un servicio que el Estado presta al contribuyente indi-

vidualmente, proporcionandole una ventaja individual mensurable, 

pero el costa de la satisfaccion de la necesidad ya no es ent~ 

ram ente divisible e ntre los usuarios, porejwmplo: difusi6n de 

la cultura, de fen sa mi1itar , prevenci6n de enfermedades, etc. 

etc. 

(1) Principios de Hacienda Publica, Luigi Einaudi, Editorial 
Aguilar Sexta edici6n, 1962. 
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ANEXO No .2 

DESCRIPCION DOCUMENTOS Y PRINCIPALES FUNCIONARIOS ADUANEROS 

Para tener una idea general de las finalidades de 

los documentos que se utilizan en la determinacion de los de­

rechos aduaneros se hara una breve relaci6n de cada uno de e­

llos. 

Conocimiento de Embargue 

Es el documento con que se compru eba legelmente el 

derecho de propiedad 0 de dominic de las mercaderfas detaIla-­

das en la s facturas consulares que comprenda. 

Los remitentes de las mercaderfas adquieren es t e do 

cumento con las CompanIas embarcadoras, extendiendose en varios 

ejemplare9 que deben presentarse al Consul de El Salva dor para 

su lega1izaci6n. 

De acuerdo con la Ley Organica del Servicio Consu-­

lar se cobra co mo valor de visacion un dalar (US$), por cada 

media millar de dalar 0 fracci6n, ca1culada sabre e1 valor de 

las facturas que compr e nda el Conacimienta, hasta un maximo de 

Diez d61ares, cualqui e ra qu e sea 81 valor de las facturas. 

Este documento en original, debidamente visado por 
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el Consul se considera indispensable para todo registro de me~ 

caderias de importacion, siendo su finalidad la de comprobar 

la propiedad de l as mercaderias. 

En la s efectuadas por via aerea el Conocimiento de 

Embarque 10 constituye la Guia Aerea . 

Factura Comercial 

Es un documento de control fiscal y sirve en casas 

espec i ales como base para el cobra de derechos e impuestos adi 

cion ales que se cobran sabre determinadas mercader!as. 

En los casas de productas quimicos, farmac8uticas y 

medicinas, debera estar visado par la Junta de Quimica y Farm~ 

cia, tanto para comprabar que los importador es estan faculta-­

dos para esa clas e de importaciones como para qu e la Junta re ­

fer ida haga sus anotaciones de impuestos adicionales que debe­

ran c a rgarse en la liquidacion de la r espectiva paliza de im-­

portacian. 

En las importacianes par via aerea se exige unica-­

mente cuando el cantenido de los paquetes excede de la canti-­

dad de ci en dolares. 



149 

Paliza de Importaci6n 

Este documento constituye el Mandamiento de Ingreso 

para pagar en las oficinas colectoras de derechos de aduana. 

En este formulario se anotan todos los derechos, ta 

sas, recargos, etc . que el importador esta obligado a pagar p~ 

ra poder retirar sus mercaderias. 

El art iculo lQ del Reglamento de la Forma y Present~ 

cion de Polizas en las Aduanas de la Republica y de los Agentes 

de Aduana, s ena la que "para el registro y desalmacenamiento de 

mercaderias en las oficinas aduaneras de la Republica, los con 

signatarios, duenos 0 sus representantes debidamente acredita­

dos, presentaran ante la Autoridad Aduanera, en el formulario 

oficial correspondiente, una solicitud de registro y despacho, 

qu e se denominara "P6liza de Importacian." Indicando ademas 

los datos necesarios que debera contener, tales como nombre de 

la Aduana, de los consignatarios, del medio de transporte, nu­

mere de factura comercial y conocimiento de embarque, cuantia 

de las mercaderias y su valor principal, peso bruto en kilogr~ 

mos, etc. etc. Ademas debera hacerse una descripcian de las 

mercaderias. 

P61iza de exportacian 
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Este documento es necesario para solicitar la sali­

da de mercader i as nacional es 0 nacionalizadas destinadas al uso 

o consumo definitivos en el ex tranjero. 5 e formula en original, 

y par 10 menos cinco capias. Lo s datos besicos que contiene 

son los siguientes: nombre de la aduana, nombre, razon social 

o denominacion del exportador y del consignatario, lugar de e~ 

barque, pais de origen de l as mercaderias, pais de destino de 

las mismas, peso b ruto en kilogramos, especificacion de las 

mercaderias y su valor FOB, e tc. etc. 

La paliza de exportacian debers presentarse a la a­

duana acompanada d e las lic en cias, permisos de exportacian u 

otros documentos que para cas os determinados e xijan leyes esp~ 

ciales y el Reglamento del Codigo Aduanero. 

En la exportacian de mercancias naturales 0 manufac 

tur adas , de origen centr oamer ic ano , podre prescindirse d e la 

intervencian de agentes aduanales, en cuyo caso la paliza debe 

ra present a rla el interesado. 

Paliza de r eexportaci6n 

Es e l documento que s irve para solicitar la salida 

d e mercaderia extranjera ll egada al pais y no na cionalizada. 

Al formularla debers contener la expres ian de que se trata de 

una paliza de re8xport ac ian adema s de los datos exigidos para 
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la paliza de exportacion. 

Carta de Porte 

Documento ex i gible para toda importacion de me rca-

derias por las vias terrestre 0 aerea. 5e denomina comunmen-

te "guia t er r estre" 0 "guia aer ea ". La carta de port e puede 

ser a favor del consi gnata rio 0 a la orden de este 0 al porta-

dor. E1 c es ionario, endosata rio 0 portador de la carta de 

porte, se subroga en todas las obligaciones y derschos del 

cargador. 

Endosos y Renuncias 

El sndoso proceds cuando se remit s la documsntacion 

qu e ampara las mercaderias, a una institucion bancaria 0 comer 

ci a l, par a notificar a c ua lquiera otra persona natural 0 jur!-

dica. La persona notificada debers ser quisn presents los do 

cumentos. 

Cuando la mercaderia viene consignada a una perso­

na distint a de la qu e tiene e l derecho sobre ellas, se debers 

presentar un escrito a la Aduana correspondiente renunciando a 

la propiedad de las mercader!as importadas, 10 qu e sera sufi-­

ciente p a ra e fectuar los trsmites a favor del importador ad--
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quirent e . 

Agentes de Aduana. 

Son p e rsonas n a tural e s idoneas, autori zadas para r~ 

presentar al importador en las oficinas y dep e ndencias aduan e ­

ras, en las actividades de introduccion y salida d e mercade--

rIas. 

El Agent e de Aduana es responsable ant e el Fisco 

por las acciones u omision e s e n que incurra durante el ejerci­

cio de sus funcion es , cuando causen perjuicio al Fisco en la 

percepcion de aforos, tasas, recargos, etc ; por la incorrecta 

aplicacion de las tarifas arancelarias 0 por falsas declara-­

ciones en Ie descripcion de las mercaderias. 

Para e jercer las funciones d e Agente de Aduana se 

necesitan ciertos requisitos especia l es , siendo los principa-­

les, ademas de idon e idad, honorabilidad y buena conducta: 

a) Sust enta r un ex amen de competencia ante un Jura­

do Examinador formado par tr e s miembros, dos de la Direcci6n 

d e Aduanas y uno d e la Corte de Cuentas de la Republica: 

b) Aprob a r el ex am e n por unanimidad. 
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c) Obtener au torizacion 0 lic en cia del Ministerio 

de Hacienda. 

d) Caucionar a satisfaccion de la Cort e de Cuentas 

de la Republica, ya sea rindiendo fianza bancaria, deposito 

en efectivo, fianza hipotecaria 0 de una Compania de Seguras. 

La caucion cubre l a responsabilidad ante sus mandantes , por 

las multas, tas a s, r e car gos, e tc. imputables a su interven-­

cion 0 negli gen cia. 

Los agentes de Aduana para actuar en nombr e de los 

comerciantes necesitan de una autorizacion especial otorgada 

par dichas perso nas. 

Contador Vista 

Es e l funcionario e ncargado de pr acticar la opera-­

cion d e r e gistro de la mercaderia y de liquidar los derechos y 

demas r e cargos adicionales. Debera firmar la paliza resp ecti 

va que se formul e , junto can 81 Delegado de l a Cort e de Cuen-­

tas de la Re pu bl ica, despuBs de haber sido decr etada por el J£ 

f e 0 Administrador de Ad uana , para qu e pueda t e ner validez. 

El Contado r Vista e s una persona con conocimientos 

especializados. Debe saber 8stablecer 8xactamente la natura-
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leza de la mercaderia y estar infcrmado sobre l ~s valorss de 

las me rcad er ias para los casas de aplicacion de derechos ad-v~ 

lorem. Por otra part e , deb e tener suficiente experiencia en 

81 manejo de tarifas para evitar malas aplicaciones y ocasio-­

nar perdidas a 1 Fisco. 
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ANEXO No .3 

PRINCIPALES FUENTES ESPECIFICAS DE LOS DERECHOS DE IMPORTACIO N 

Segun el Manual de Clasificacion de Ingr es os prepa-

r ado par dependencias de l Ministerio de Hacienda, las princip~ 

l e s Fuentes espec i fi cas en que se subdividen los de rechos de 

importacion son los r eca udados sa br e: 

1 - Productos Alim en ticios 

2 - Bebidas y Tabaco 

3 - Materiales Crudos, no Comestibles, excepto Com­
bustibles. 

4 - Co mbu stibles y Lubricant es, Mineral es y Produc­
tos Con ex os. 

5 - Aceit es y Mantecas de Origen Animal y Veg e tal 

6 - Produc t os Quimicos 

7 - Productos Manufactur ados, Clasific ados Principal 
mente s eg un e l material. 

8 - Maq uin ar i a y Ma t erial de Transport e 

9 - Articulos Manufacturados Diversos 

10 - Ani males vivos no especificados en otra part e , 
Tr ansa ccion es especiales, o~o y otros valore s . 

At e ndi endo 10 qu e consigna e1 Manual mencionado, ca 

da uno de dichos r eng lon e s c om pr ende 10 siguiente: 

1. - Productos Alimenticios. 
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Sobre animales vivos destinados principalmente a la 

alimentacion, carne y preparados de carne, productos lacteos, 

huevos, miel , pescado, crustaceos, moluscos y sus preparados, 

cereales, y preparados de cerea1es, frutas, legumbres, azucar 

y preparados de azucar, cafe, te , cacao, especias y sus prepa­

racion es , materias destinadas a la alimentacion de animales 

(excepto cer eales sin moler) y preparados alimenticios diver­

sos. Aplicabl e la Seccion "a" de la Tarifa de Aforos. 

2 . - Bebidas y Tabaco 

Sobre bebidas, tabaco y sus manufacturas. Aplica­

ble Seccion "I" de Tarifa de Aforos. 

3. - Materiales Crudos, no Comestibles, excepto Combustibles. 

Sobre cu e ros, pieles, semillas, nueces, almendres 

oleaginosas (aun trituradas 0 molidas , comestibles 0 no), cau­

cho en bruto (incluso e1 caucho sintetico y el regenerado), m~ 

deras, tab las y corcho, pulpa y desperdi ci os de papsl, fibras 

textiles (no manufacturadas en hilazas, hi los 0 tejidos) y de~ 

perdicios, abonos en bruto, miner ales en bruto . (excepto car-­

bon, petroleo y piedras preciosas), minerales metaliferos, ch~ 

tarra metalica y productos animales y vegetales en bruto, no 

comestibles. Aplicable la Seccion " 2" de Ie Tarifa de Aforos . 
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4.-Combustibles y Lubricantes, Minerales y Productos Conexos 

So bre combustibles y lubricantes minerales y produ£ 

tos conexos. Aplicables la Secci6n "3" de la Tarifa de Aforos. 

5.- Aceites de Origen Animal y Vegetal 

Sabr e aceites (excepto los aceites esenciales),man-

tecas, grasas y derivados de origen animal y vegeta l. Aplica-

ble la Seccion "4" de la Tarifa de Aforos. 

6.- Productos Quimicos 

Sobr e e lemen tos y compuestos quimicos, alquitran mi 

neral, productos quimicos extraidos del oarbon 0 del petroleo 

o del gas natural, materias para tenir, curtir y colorear, pr£ 

ductos medicinales y farmac8uticos, aceites esenciales, produ£ 

tos de perfu me ria, preparados para tocador, para pulir y lim--

piar, abonos manufacturados, explosiv~s preparados, y materia-

les explosiv~s y productos quimicos divereos. 

7.- Productos Ma nuf acturados. Clasificados Principalmente se-­

gun el Material 

Sobre cueros, manufacturados de cuero, pieles prep~ 

radas, curtidas, manufacturas de caucho, manufacturas de made-

-
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ra y de corcho (excepto muebles), papel carbon y sus manufactu 

ras, hil a zas, t e jidos y articulos confeccionados d e fibras t e x 

til e s y productos c onexos, manuf acturas d e minerales no metali 

cos, plata , plati no , gemas, joyas, metales comunes, metales m~ 

nu f acturados, Aplic a bl e l a Seccion "6" de la Tarifa de Aforos. 

8.- Maguinarias y Material de Transporte 

Sobr e maquina r ias, aparat os y utensilios electricos 

y ma terial de transport e e Aplic a bl e la Seccion "7" de la Tari 

fa de Aforos. 

En es te r englon se incluye: maquina r ia generadora 

de fuerza, pa r a l a agricultura, de oficina, para usos indus--­

triales, para la in dustria textil, motores e lectticos, apara-­

tos receptores de t e levision, de radio, repuestos, vehfculos 

automotores, etc. 

9. Articulos Manufacturados Oiversos 

Sobre edificios prefabric a dos, articulos sanitarios, 

accesorios y artefactos par a obras sanitarias, sistemas de ca­

lefaccion y a lumbrado, mu e bl e s y sus accesorios, art!culos de 

viaje, bolsas de man a y articulos similares, articulos de ves­

tuario, calzado, instrumentos profesionales, instrumentos cien 
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tific os y de control, apar a t os fotograficos y 6ptioos, relaj e s 

y artlculos manufacturados diversos . 

10. Animales Vivas N.E.P., Transaccianes , Oro y Otros Valores 

Sa bre animales vivo s no destinadas a la alimenta--­

cion, a rticul os devuelt os, a rtlcul a s de transaccianes especia­

l es, oro no manuf actura do e n a rticulos y otros valores . Aplic~ 

ble la Secci6n "9" de la Tarifa de Aforos . 

-
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